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1   MONETE GRECHE. SICILIA. LEONTINI. TETRADRACMA (CIRCA
430 a.C.) Ar. 16,30 gr. 24 mm. Bb. D: Testa laureata di Apollo a
destra. R: Testa di leone con fauci aperte a destra; intorno,
quattro chicchi d'orzo. Bibliografia: SNG ANS 225. Provenienza: Ex
asta NAC aprile 1995 (n. 2165).

350

2   MONETE GRECHE. EGINA (500-431 a.C.) STATERE Ar. 12,28 gr.
20 mm. Bb. D: Tartaruga marina. R: Quadrato incuso e partito.
Bibliografia: Dewing 1676. Provenienza: Ex asta Strenberg 34 (n.
29).

200

3   MONETE GRECHE. EGINA (456-431 a.C.) STATERE Ar. 14,89 gr.
20 mm. Bb. D: Testuggine, contromarca sul carapace. R:
Quadrato incuso diviso in cinque settori. Bibliografia: Dewing
1683. Provenienza: Ex asta Gorny e Mosch (n. 5178).

300

4   MONETE GRECHE. FENICIA. ARADOS (87-86 a.C.).
TETRADRACMA Ar. 15,06 gr. 27 mm. Bb. D: Testa turrita e velata
di Tyche a destra. R: Nike in piedi a sin., con palma e aphlaston.
Bibliografia: BMC 230. Provenienza: Ex asta GM 84 del 13 ottobre
1997 (n. 5408).

50

5   MONETE ROMANE PRE-IMPERIALI. POMPEO MAGNO (106-48
a.C.) DENARIO Ar. Zecca di Spagna. 3,87 gr. 18 mm. R. Bb 50. D:
CN. PISO. PRO. Q. Testa di Numa Pompilio a destra. R: MAGN.
PRO. COS. Prua di nave a destra che allude alle vittorie di Pompeo
sui pirati. Bibliografia: Babelon 8. Sydenam 1032. Crawford 446/1.
RIC 1032. Provenienza: Cartellino Mario Raviola dicembre 1989.

150



6   MONETE ROMANE PRE-IMPERIALI. POMPEO MAGNO (106-48
a.C.) DENARIO Ar. Zecca di Sicilia. 3,65 gr. 19 mm. RR. Bb 50. D:
MAG. PIVS. IMP. TER. Testa nuda di Pompeo a destra fra vaso per
sacrifici, acrostolium e bastone d'augure. R: All'esergo PRAEF.
CLAS. ET. ORAE. MARIT. EX. S. C. Nettuno stante a sinistra con
piede su prora, tra i fratelli Anapias e Amphinomus che portano i
loro genitori sulle spalle. Bibliografia: Cohen 17. Crawford 511/3a.
RIC 1344. Provenienza: Cartellino Mario Raviola giugno 1990.

200

7   MONETE ROMANE PRE-IMPERIALI. SESTO POMPEO (-35 a.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Sicilia. 3,55 gr. 18 mm. RR. Bb 48. D: MAG.
PIVS. IMP. TER. Testa di Nettuno a destra con tridente. R: PRAEF.
CLAS. ET. ORAE. MARIT. EX. S. C. Trofeo navale adornato da un
tridente e i mostri di Scilla e Cariddi. Bibliografia: Cohen 1/12.
Sydenam 1347. Crawford 511/2b. RIC 1347. Provenienza:
Cartellino Raviola febbraio 1992

200

8   MONETE ROMANE PRE-IMPERIALI. GIULIO CESARE (100-44
a.C.) DENARIO Ar. Zecca di Gallia. 3,88 gr. 20 mm. NC. Spl51. D:
CAESAR. Elefante che avanza a destra e calpesta un serpente . R:
Simpulo, aspersorio, apex e berretto. Bibliografia: Cohen 49.
Crawford 443/1. RIC 1006. Provenienza: Cartellino Raviola
gennaio 1991.

300

9   MONETE ROMANE PRE-IMPERIALI. GIULIO CESARE (100-44
a.C.) DENARIO Ar. 48-47 a.C. Zecca di Gallia. 4,00 gr. 18 mm. NC.
Bb50. D: Testa della Pietà a destra con corona di quercia e
diadema- dietro cifra L II (indica l'età di Giulio Cesare al momento
della coniazione). R: Trofeo con scudo ovale e tromba gallica, a
destra un'ascia; in basso, divisa dal trofeo, legenda CAE | SAR.
Bibliografia: Cohen 18/2. Crawford 452/2. RIC 1009. Provenienza:
Cartellino Giovanni Blengio settembre 1970

150



10   MONETE ROMANE PRE-IMPERIALI. GIULIO CESARE (100-44
a.C.) DENARIO Ar. 44 a.C. C. Cossutius Maridianus. Zecca di
Roma. 3,49 gr. 19 mm. RRR. Mb38. D: CAESAR DICT. PERPETVO.
Testa velata e laureata a destra. R: C. MARIDIANVS. Venere in
piedi a sinistra tiene una Vittoria e uno scudo, ai suoi piedi un
globo. Bibliografia: Cohen 10/35. Crawford 480/15. RIC 1068.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola novembre 1990

250

11   MONETE ROMANE PRE-IMPERIALI. GIULIO CESARE (100-44
a.C.) DENARIO Ar. Zecca di Gallia. 3,81 gr. 19 mm. R. Bb50.
Splendida patina da collezione. D: Testa diademata di Venere a
destra. R: CAESAR. Enea cammina a sin. portando Anchise sulla
spalla e tiene un Palladio. Bibliografia: Montenegro 22. Cohen 12.
Sydenam 1013. Crawford 458/1. Provenienza: Cartellino Mario
Raviola II gennaio 1991.

150

12   MONETE ROMANE PRE-IMPERIALI. GIULIO CESARE (100-44
a.C.) SESTERZIO Ae. Zecca di Gallia. 18,30 gr. 31 mm. RR. Bb41.
D: CAESAR DIVI F. Testa nuda di Augusto a destra. R: CAESAR.
Testa laureata di Giulio Cesare a destra. Bibliogfrafia: Montenegro
44. Cohen 3/6. Sydenam 1325. Crawford 535/1. Provenienza:
Cartellino Mario Raviola novembre 1992.

100

13   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
AUREO Au. Zecca di Lugdunum. 7,83 gr. 19 mm. RR. Spl55. D:
AVGVSTVS DIVI F. Testa laureata di Augusto a destra. R: IMP. XII.
Toro che carica a destra. Bibliografia: Cohen 154. RIC 186/a.
Calicò 222. Provenienza: Cartellino Mario Raviola dicembre 1996.

7'000



14   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,96 gr. 18 mm. RR. Bb50. D:
TVRPILIANVS III VIR. FERON. Petronius Turpilianus. Testa
diademata di Feronia a destra. R: CAESAR AVGVSTVS SIGN. RECE.
Guerriero della Parthia a destra in ginocchio presenta un'insegna.
Bibliografia: Cohen 484/5. RIC 288. Sear 484/a. Provenienza:
Cartellino Mario Raviola novembre 1990.

250

15   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,96 gr. 20 mm. RR. Spl51. D: Testa
diademata di Venere a destra. R: CAESAR DIVI F. Augusto avanza
a sin. in abito militare tenendo il braccio destro disteso e un'asta
nella sinistra. Bibliografia: Montenegro 141. Cohen 70. RIC 251.
BMC 609. Provenienza: Cartellino Mario Raviola febbraio 1987.

250

16   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
CISTOFORO Ar. Zecca di Efeso. 11,89 gr. 26 mm. RR. Bb50. D:
IMP. CAESAR. DIVI F. COS. VI. LIBERTATIS P. R. VINDEX. Testa
laureata di Augusto a destra. R: PAX. La Pace in piedi a sin. tiene
un caduceo; sulla destra un altare (cista mystica); tutto intorno
una ghirlanda. Bibliografia: Montenegro 128. Cohen 218/40. RIC
476. Provenienza: Cartellino Raviola novembre 1990.

600

17   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Brindisi. 3,50gr. 21 mm. RR. Bb45. D: Testa
di Augusto a sin. R: CAESAR DIVI F. La Vittoria alata a sin., con
corona e palma, su globo. Bibliografia: RIC 254/b. Cohen 64. BMC
603. Provenienza: Cartellino Raviola maggio 1989.

250



18   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca incerta, 3,93 gr. 19 mm. RRR. Bb45. D:
CAESAR DIVI F COS. VI. Testa di Augusto a destra. R: AEGYPTO
CAPTA. Coccodrillo a destra. Bibliografia: Montenegro 130. Cohen
4/30. RIC 545. BMC 653/04. Babelon 150. Provenienza: Cartellino
Raviola gennaio 1973.

800

19   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,70 gr. 20 mm. RR. Bb50. D: Testa
laureata di Augusto a destra, folgore dietro la nuca. R: IMP.
CAESAR. Augusto togato, seduto a sin. su sedia curule, tiene la
Vittoria nella mano destra. Bibliografia: Babelon 155. Cohen
116/8. RIC 270. BMC 637. Provenienza: Cartellino Raviola giugno
1991.

250

20   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
DENARIO Ar. Colonia Patricia Cordoba 20-19 a.C. 3,64 gr. 19 mm.
RR. Bb43. D: Testa di Augusto a destra. R: CAESAR AVGVSTVS
S.P.Q.R. Scudo circolare, inscritto CL. V. (Clipeus Virtutis), tra due
rami di alloro. Bibliografia: Montenegro 137. Cohen 51/4. RIC -
Provenienza: Cartellino Mario Raviola dicembre 1996.

200

21   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Lugdunum. 3,76 gr. 19 mm. RR. Bb50. D:
AVGVSTVS DIVI F. Testa nuda di Augusto a destra. R: All'esergo
IMP. X. Toro che colpisce con le corna a sin. Bibliografia:
Montenegro 154. Cohen 141. RIC 169. Provenienza: Cartellino
Mario Raviola dicembre 1989.

250



22   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
QUINARIO Ar. Emerita. 1,84 gr. 14 mm. RR. Bb36. D: AVGVST.
Testa nuda di Augusto a destra. R: P. CARISI. LEG. La Vittoria in
piedi a destra, coronata da un trofeo. Bibliografia: Babelon Carisia
20. Montenegro 169. Cohen 386/3. Provenienza: Cartellino Mario
Raviola giugno 1991.

100

23   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca coloniale. 3,52 gr. 19 mm. RR. Bb50. D:
CAESAR AVGVSTVS. Testa laureata di Augusto a destra. R: SIGNIS
RECEPTIS. S.P.Q.R. Scudo circolare inscritto CL. V., tra un aquila a
sin. e un'insegna a destra. Bibliografia: Cohen 265/6. RIC 86a.
BMC 417. Provenienza: Cartellino Mario Raviola novembre 1969.

250

24   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (27 a.C.-14 d.C.)
QUINARIO Ar. Zecca coloniale. 1,81 gr. 14 mm. R. Bb50. D:
CAESAR IMP. VII. Testa nuda di Augusto a destra. R: ASIA
RECEPTA. La Vittoria alata su cista mistica tra due serpenti.
Bibliografia: Montenegro 168. Cohen 14. Provenienza: Cartellino
Mario Raviola gennaio 1992.

200

25   MONETE ROMANE IMPERIALI. AUGUSTO (31 a.C.-14 d.C.)
ASSE CONIAZIONE DA TIBERIO Ae. Zecca di Roma. 11,64 gr. 26
mm. NC. Spl51. Splendida patina marrone lucente. D: DIVVS
AVGVSTVS PATER. Testa radiata di Augusto a sin. R: Fulmine
alato; ai lati S. C. Bibliografia: Cohen 249. RIC 1. Provenienza: Ex
asta Kunst und Munzen novembre 1979 (n. 13).

300

26   MONETE ROMANE IMPERIALI. AGRIPPA (12 a.C.) ASSE (O
DUPONDIO) Ae. Zecca di Nimes. 13,04 gr. 25 mm. R. Mb38. D:
NIMES IMP. DIVI F. le teste di schiena contro schiena di Agrippa a
sin. e Augusto a destra. R: COL. NEM. Coccodrillo a destra
incatenato a una palma. Bibliografia: Montenegro 237. Cohen 7.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola.

150



27   MONETE ROMANE IMPERIALI. TIBERIO (42 a.C.-37 d.C.)
AUREO Au. 7,68 gr. 20 mm. R. Spl58. D: TI. CAESAR DIVI AVG. F.
AVGVSTVS. Testa laureata di Augusto a destra. R: PONTIF.
MAXIM. Livia seduta a destra tiene un ramo e un lungo scettro.
Bibliografia: Montenegro 248. Cohen 15/40. BMC 30. RIC 27.
Calicò 305. Provenienza: Cartellino Mario Raviola marzo 1992.

5'000

28   MONETE ROMANE IMPERIALI. CALIGOLA (37-41 d.C.)
SESTERZIO Ae. 28,92 gr. 36 mm. RR. Bb45. D: C. CAESAR DIVI
AVG. PRON. AVG. P. M. TR. P. IIII. P. P. La Pietà seduta a sinistra;
PIETAS in esergo. R: DIVO AVG. S. C. Caligola in piedi a sin., che
sacrifica di fronte a un tempio esastile. Bibliografia: Montenegro
317. Cohen 11/15. RIC 51. Provenienza: Cartellino Mario Raviola
giugno 1991.

250

29   MONETE ROMANE IMPERIALI. AGRIPPINA MAGGIORE (33 d.C.)
SESTERZIO ORICALCO Ae. 25,69 gr. 36 mm. RR. Bb50. D:
AGRIPPINA M. F. GERMANICI CESARIS. Busto di Agrippina a destra.
R: TI CLAVDIVS CAESAR AVG. GERM. P. M. TR. P. IMP. P. P. Nel
campo S. C. Bibliografia: Montenegro 306. Cohen 3/8. RIC 102.

150

30   MONETE ROMANE IMPERIALI. CLAUDIO (41-54 d.C.) AUREO
Au. Zecca di Roma e Lione 44-45 d.C. 7,93 gr. 19 mm. RR. Spl58.
D: TI. CLAVD. CAESAR. AVG. P. M. TR. P. IIII. Testa laureata di
Claudio a destra. R: IMPER. RECEPT. Mura merlate che
racchiudono l'accampamento del pretorio; all'interno, soldato che
impugna la lancia, a destra; di fronte, aquila; dietro, frontone con
muri laterali. Bibliografia: Cohen 43/60. RIC 25. Calicò 361.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola agosto 1993.

8'000



31   MONETE ROMANE IMPERIALI. CLAUDIO (41-54 d.C.)
CISTOFORO Ar. Efeso. 11,00 gr. 25 mm. RRR. Mb35. D: TI. CLAVD.
CAES. AVG. Testa nuda di Claudio a sin. R: DIAN. EPHE. Tempio
tetrastile di Diana Ephesia, al centro statua. Bibliografia: Cohen
30. BMC 229. RIC 53. Provenienza: Cartellino Mario Raviola
febbraio 1989.

300

32   MONETE ROMANE IMPERIALI. CLAUDIO (41-54 d.C.)
SESTERZIO Ae. 28,65 gr. 34 mm. R. Mb40. D: TI. CLAVDIVS.
CAESAR. AVG. P. M. TR. P. IMP. P. P. Testa laureata di Claudio a
destra. R: EX S. C. | P. P. | OB CIVES | SERVATOS nella ghirlanda
di quercia. Bibliografia: Cohen 38. RIC 112. BMC 185.

200

33   MONETE ROMANE IMPERIALI. NERONE (54-68 d.C.) DENARIO
Ar. 3,30 gr. 18 mm. RR. Bb41. D: NERO CAESAR AVGVSTVS. Testa
laureata di Nerone a destra. R: VESTA. Vesta seduta in un tempio
circolare esastile, tiene uno scettro. Bibliografia: Montenegro 398.
Cohen 335/10. RIC 62. Provenienza: Cartellino Mario Raviola
dicembre 1989.

150

34   MONETE ROMANE IMPERIALI. NERONE (54-68 d.C.)
SESTERZIO Ae. 25,63 gr. 34 mm. R. Bb45. D: NERO CLAVD.
CAESAR AVG. GER. P. M. TR. P. IMP. P. P. Busto laureato di Nerone
a destra con l'egida. R: S. C. Arco trionfale sormontato da
quadriga fra la Pace e la Vittoria. Bibliografia: Montenegro 409.
Cohen 308/12. RIC 143. Provenienza: Ex collezione giudice Conti.

250

35   MONETE ROMANE IMPERIALI. NERONE (54-68 d.C.)
DUPONDIO Ae. Zecca di Roma. 14,25 gr. 29 mm. RR. Bb50. D:
NERO CLAVD. CAESAR AVG. GER. P. M. TR. P. IMP. P. P. Testa
radiata di Nerone a destra. R: PACE P. R. TERRA MARIQ. PARTA
IANVM CLVSIT S. C. Tempio di Giano, con finestra a sin. e porta a
destra con ghirlanda appesa. Bibliografia: Cohen 150/2. RIC 284.
BMC 198. Provenienza: Cartellino Mario Raviola settembre 1969.

150



36   MONETE ROMANE IMPERIALI. NERONE (54-68 d.C.) ASSE Ae.
Zecca di Roma. 12,09 gr. 29 mm. R. Bb50. D: NERO CAESAR AVG.
GERM. IMP. Testa laureata di Nerone a destra. R: S. C. Vittoria
alata a sinistra con scudo in cui compare la legenda S.P.Q.R.
Bibliografia: Cohen 288/2. RIC 318. BMC 241.

150

37   MONETE ROMANE IMPERIALI. NERONE (54-68 d.C.) SEMISSE
Ae. Zecca di Roma. 4,19 gr. 18 mm. R. Spl53. D: NERO CAES.
AVG. IMP. Testa laureata di Nerone a destra. R: CERTA. QVINQ.
ROM. CON. S. C. Tavolo sormontato da vaso e ghirlanda.
Bibliografia: Montenegro 417. Cohen 62. RIC 247. Provenienza:
Cartellino Mario Raviola maggio 1989.

100

38   MONETE ROMANE IMPERIALI. NERONE (54-68 d.C.)
TETRADRAMMA Ar. Zecca di Alessandria d'Egitto. 12,49 gr. 24
mm. RR. Spl56. D: Testa radiata di Nerone a sin. R: Testa laureata
di Apollo a destra. Bibliografia: Montenegro 432. Dattari 198.

100

39   MONETE ROMANE IMPERIALI. NERONE (54-68 d.C.)
DIDRAMMA Ar. Zecca di Cesarea di Cappadocia. 7,67 gr. 22 mm.
RRR. Spl55. D: DIVOS CLAVD. AVGVST. GERMANIC. PATER. AVG.
Testa laureata di Claudio a destra. R: NERO CLAVD. DIVI CLAVD.
F. CAESAR AVG. GERM. Testa laureata di Nerone a destra.
Bibliografia: Montenegro 439. Cohen 1/50. Provenienza: Cartellino
Mario Raviola novembre 1991.

400

40   MONETE ROMANE IMPERIALI. VITELLIO (69 d.C.) DENARIO Ar.
Zecca di Lugdunum. 2,94 gr. 18 mm. RR. Mb36. D: A. VITELLIVS
IMP. GERMAN. Testa laureata di Vitellio a destra. � R: VICTORIA
AVGVSTI . La Vittoria alata a sin., poggia una mano su uno scudo.
Bibliografia: Cohen 99/12. RIC 62. Provenienza: Cartellino Mario
Raviola ottobre 1992.

100



41   MONETE ROMANE IMPERIALI. VESPASIANO (69-79 d.C.)
DENARIO Ar. 2,86 gr. 18 mm. R. Spl51. D: IMP. CAES. VESP. AVG.
P. M. COS. IIII. Testa laureata di Vespasiano a destra. R: AVGVR.
TRI. POT. Strumenti sacrificali, simpulum, aspergillum, capis et
lituus. Bibliografia: Montenegro 543. Cohen 45/2. RIC 42.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola II novembre 1991

150

42   MONETE ROMANE IMPERIALI. VESPASIANO (69-79 d.C.)
DENARIO Ar. 3,05 gr. 19 mm. R. Bb50. D: IMP. CAESAR
VESPASIANVS AVG. Testa laureata di Vespasiano a destra. R:
COS. VII. Aquila spiegata su un altare. Bibliografia: Cohen 121.
RIC 99a. BMC 183. Provenienza: Cartellino Mario Raviola maggio
1970.

100

43   MONETE ROMANE IMPERIALI. VESPASIANO (69-79 d.C.)
DUPONDIO Ae. Zecca di Roma. 12,05 gr. 29 mm. R. Bb50. Patina
di fiume. D: IMP. CAES. VESPASIAN. AVG. COS. VIII. P. P. Testa
radiata di Vespasiano a destra. R: FIDES PVBLICA S. C. La Fides in
piedi a sin. con patera e cornucopia. Bibliografia: Cohen 168/2.
RIC 753a. Provenienza: Ex asta Spink Londra ottobre 1992.

100

44   MONETE ROMANE IMPERIALI. TITO (79-81 d.C.) DENARIO Ar.
2,95 gr. 18 mm. R. Spl53. D: IMP. TITVS CAES. VESPASIAN. AVG.
P. M. Testa laureata di Tito a destra. R: TR. P. IX. IMP. XV. COS.
VII. P. P. Ghirlanda su sedia curule. Bibliografia: Montenegro 655.
Cohen 318/2. RIC 25a. Provenienza: Cartellino Mario Raviola
dicembre 1996.

100

45   MONETE ROMANE IMPERIALI. TITO (79-81 d.C.) DENARIO Ar.
Zecca di Roma. 3,22 gr. 19 mm. R. Spl51. D: IMP. TITVS CAES.
VESPASIAN. AVG. P. M. Testa laureata di Tito a destra. R: TR. P.
IX. IMP. XV. COS. VIII. P. P. Delfino attorcigliato a un'ancora.
Bibliografia: Cohen 309. BMC 72. RIC 26a. Provenienza: Cartellino
Mario Raviola aprile 1990

100



46   MONETE ROMANE IMPERIALI. TITO (79-81 d.C.) DENARIO Ar.
Zecca di Roma. 3,27 gr. 18 mm. R. Bb50. D: T. CAESAR IMP.
VESPASIANVS. Testa laureata di Tito a destra. R: TR. POT. VIII.
COS. VII. Un prigioniero in ginocchio davanti a un trofeo militare.
Bibliografia: Cohen 334/6. RIC 208. Provenienza: Cartellino Mario
Raviola ottobre 1991.

100

47   MONETE ROMANE IMPERIALI. DOMIZIANO (81-96 d.C.).
DENARIO Ar. 3,26 gr. 19 mm. C. Bb50 D: CAESAR AVG. F.
DOMITIANVS. Testa laureata di Domiziano a destra. R: COS. V.
Cavaliere elmato a destra. distende il braccio destro. Bibliografia:
Cohen 49. RIC 242

50

48   MONETE ROMANE IMPERIALI. DOMIZIANO (81-96 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,16 gr. 19 mm. R. Spl53. D: IMP.
CAES. DOMIT. AVG. GERM. P. M. TR. P. VIII. Testa laureata di
Domiziano a destra. R: IMP. XVIII. COS. XIIII. CENS. P. P. P.
Minerva in piedi a sin. che tiene una lancia. Bibliografia: Cohen
248/2. RIC 135. Provenienza: Cartellino Mario Raviola ottobre
1995.

100

49   MONETE ROMANE IMPERIALI. TRAIANO (98-117 d.C.)
DENARIO Ar. 2,82 gr. 18 mm. R. Spl55. D: IMP. TRAIANO AVG.
GER. DAC. P. M. TR. P. busto laureato di Traiano a destra. R:
S.P.Q.R. OPTIMO PRINCIPI. Traiano a cavallo a sin. con scettro.
Bibliografia: Cohen 497. RIC 291. BMC 445. Provenienza:
Cartellino Mario Raviola giugno 1991.

200

50   MONETE ROMANE IMPERIALI. TRAIANO (98-117 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,27 gr. 18 mm. R. Spl60. D: IMP.
CAES. NERVA TRAIAN. AVG. GERM. Busto laureato di Traiano a
destra. R: P. M. TR. P. COS. IIII. P. P. La Pace in piedi a sin. con
ramo d'ulivo e cornucopia. Bibliografia: Cohen 238/2. RIC 56.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola marzo 1984.

150



51   MONETE ROMANE IMPERIALI. TRAIANO (98-117 d.C.)
SESTERZIO Ae. 27,67 gr. 33 mm. RR. Mb35. D: IMP. CAES. NER.
TRAIANO OPTIMO AVG. GER. DAC. PARTHICO P. M. TR. COS. VI. P.
P. Busto laureato e drappeggiato di Traiano a destra con l'egida.
R: REX PARTHIS DATVS. Traiano seduto su una piattaforma in atto
di presentare il re Parthamaspate a Parthia in ginocchio.
Bibliografia: Montenegro 897. Cohen 328/20. RIC 667. BMC 1046.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola ottobre 1990.

300

52   MONETE ROMANE IMPERIALI. TRAIANO (98-117 d.C.)
SESTERZIO Ae. Zecca di Roma. 26,11 gr. 35 mm. NC. Bb45. D:
IMP. CAES. NERVAE TRAIANO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. V.
P. P. Busto laureato di Traiano a destra. R: S. P. Q. R. OPTIMO
PRINCIPI. La Vittoria drappeggiata tiene una palma con la mano
sinistra, con la destra pone un trofeo in posizione verticale a
sinistra; S. C. in esergo. Bibliografia: Cohen 445/12. RIC 523.
Provenienza: Cartellino Blanchetti ottobre 1988.

100

53   MONETE ROMANE IMPERIALI. TRAIANO (98-117 d.C.)
SESTERZIO Ae. Zecca di Roma. 25,06 gr. 35 mm. R. Bb42. D: IMP.
CAES. NERVA TRAIAN. AVG. GERM. P. M. Busto laureato di Traiano
a destra. R: TR. POT. COS. II. La Pace seduta a sin. con ramo e
scettro; S. C. in esergo. Bibliografia: Cohen 611/4. RIC 390.
Provenienza: Cartellino Blanchetti ottobre 1981.

150

54   MONETE ROMANE IMPERIALI. ADRIANO (117-138 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,14 gr. 19 mm. NC. Spl55. D: IMP.
CAESAR TRAIAN. HADRIANVS AVG. Testa laureata di Adriano a
destra. R: P. M. TR. P. COS. III. La Vittoria in volo a destra, mentre
sorregge un trofeo. Bibliografia: Montenegro 1065. Cohen 1132.
RIC 352. Provenienza: Cartellino Mario Raviola maggio 1992.

100



55   MONETE ROMANE IMPERIALI. ADRIANO (117-138 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,40 gr. 19 mm. R. Bb50. D:
HADRIANVS AVG. COS. III. P. P. Busto drappeggiato di Adriano a
destra. R: AEGYPTOS. L'Egitto sdraiato a sinistra regge il sistro
con la mano destra, con Ibis ai piedi. Bibliografia: Cohen 101/5.
RIC 297. BMC 806. Provenienza: Cartellino Mario Raviola marzo
1994.

100

56   MONETE ROMANE IMPERIALI. ADRIANO (117-138 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,23 gr. 19 mm. R. Bb50. D:
HADRIANVS AVG. COS. III. P. P. Busto laureato e drappeggiato di
Adriano a destra. R: AFRICA. L'Africa reclinata a sin. regge uno
scorpione e la cornucopia, con un cesto di frutta ai piedi.
Bibliografia: Montenegro 1029. Cohen 140. BMC 821. RIC 299.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola novembre 1992.

150

57   MONETE ROMANE IMPERIALI. ADRIANO (117-138 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,19 gr. 18 mm. R. Spl60. D:
HADRIANVS AVGVSTVS. Testa laureata di Adriano a destra. R:
COS. III. Simpulum, aspersorio, vaso sacrificale e lituo.
Bibliografia: Cohen 454. RIC 198. Provenienza: Cartellino Mario
Raviola maggio 1996.

150

58   MONETE ROMANE IMPERIALI. ADRIANO (117-138 d.C.)
SESTERZIO Ae. 26,60 gr. 33 mm. C. Bb 50. D: HADRIANVS
AVGVSTVS. Testa laureata di Adriano a destra. R: COS. III. La
Giustizia in piedi a sin. tiene una bilancia e uno scettro.
Bibliografia: Montenegro 1103. Cohen 385. RIC 637. Provenienza:
Ex asta Kunst und Munzen (n. 161).

100



59   MONETE ROMANE IMPERIALI. ANTONINO PIO (138-161 d.C.)
DENARIO CONIATO DOPO LA SUA MORTE Ar. Zecca di Roma. 3,09
gr. 18 mm. NC. Bb42. D: DIVVS ANTONINVS. Testa nuda di
Antonino a destra. R: CONSECRATIO. Pira funeraria sormontata da
Antonino in quadriga. Bibliografia: Montenegro 1444. Cohen 164.
RIC 438.

250

60   MONETE ROMANE IMPERIALI. ANTONINO PIO (138-161 d.C.)
SESTERZIO Ae. Zecca di Roma. 26,05 gr. 32 mm. RR. Bb50.
Splendido esemplare. D: ANTONINVS AVG. PIVS. P. P. IMP. II.
Testa laureata di Antonino Pio a destra. R: TR. POT. XXI. COS. IIII.
S. C. L'Abbondanza in piedi a sinistra regge spighe e timone fra
modius e prora. Bibliografia: Cohen 1038 var. RIC 981.
Provenineza: Ex asta Kunst Munzen novembre 1979 n. 168. Ex
coll. Mazzini 1038.

250

61   MONETE ROMANE IMPERIALI. ANTONINO PIO (138-161 d.C.)
ASSE Ae. Zecca di Roma. 6,88 gr. 27 mm. NC. Spl53. D:
ANTONINVS AVG. PIVS P. P. TR. P. COS. III. Testa laureata di
Antonino Pio a destra. R: ANNONA AVG. S. C. L'Abbondanza in
piedi a destra. Bibliografia: Montenegro 1416. Cohen 35/4. RIC
675. Provenienza: Cartellino Blanchetti dicembre 1979.

100

62   MONETE ROMANE IMPERIALI. FAUSTINA MAGGIORE (141
d.C.) AUREO CONIATO DOPO LA SUA MORTE SOTTO ANTONINO
PIO Au. Zecca di Roma 141-161 d.C. 7,00 gr. 19 mm. RR. Spl60.
D: DIVA AVG. FAVSTINA. Busto drappeggiato di Faustina a sin.,
con perle sul capo. R: CONSECRATIO Faustina con auriga (?) in
quadriga al galoppo a sin. viene trasportata all'Olimpo.
Bibliografia: Cohen 167. RIC 383/c. Calicò 1780. Provenienza: Ex
coll. Trau Vienna 22.05.1935 n. 1574. Ex coll. Vian asta
15.12.1993 n. 111.

6'000



63   MONETE ROMANE IMPERIALI. FAUSTINA MAGGIORE (105-141
d.C.) DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,30 gr. 19 mm. NC. Bb50. D:
DIVA FAVSTINA AVG. Busto drappeggiato di Faustina a destra. R:
PIETAS AVG. La Pietà in piedi a sin. con un altare ai suoi piedi.
Bibliografia: Montenegro 1514. Cohen 234 . RIC 394. Provenienza:
Cartellino Mario Raviola maggio 1996.

100

64   MONETE ROMANE IMPERIALI. FAUSTINA MAGGIORE (105-141
d.C.) SESTERZIO Ae. Zecca di Roma. 23,84 gr. 32 mm. NC. Bb45.
D: DIVA FAVSTINA. Busto drappeggiato di Faustina a destra. R:
AETERNITAS S. C. L'Eternità in piedi a sin. regge la fenice.
Bibliografia: Montenegro 1518. Cohen 12/4. RIC 1105.
Provenienza: Cartellino Blanchetti dicembre 1979.

150

65   MONETE ROMANE IMPERIALI. MARCO AURELIO (139-161 d.C.)
DENARIO CONIATO SOTTO ANTONINO PIO Ar. Zecca di Roma.
3,56 gr. 17 mm. R. Spl58. D: AVRELIVS CAES. ANTON. AVG. PII. F.
Testa nuda di Marco Aurelio a destra. R: TR. POT. XII. COS. II. La
Felicità in piedi a sinistra, tiene un caduceo e un'asta.
Bibliografia: Cohen 729. RIC 475 nota. Provenienza: Cartellino
Mario Raviola marzo 1994.

150

66   MONETE ROMANE IMPERIALI. MARCO AURELIO (139-161 d.C.)
DENARIO CONIATO SOTTO ANTONINO PIO Ar. Zecca di Roma.
2,91 gr. 18 mm. NC. Spl60. D: A. AVRELIVS CAESAR AVG. PII. F.
Testa nuda di Marco Aurelio a destra. R: COS. II. La Speranza a
sinistra velata con un fiore; alza la veste con la mano sinistra.
Bibliografia: Cohen 103/c . RIC 431. Provenienza: Cartellino Mario
Raviola marzo 1994.

100



67   MONETE ROMANE IMPERIALI. MARCO AURELIO (161-180 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,39 gr. 18 mm. NC. Spl60. D:
ANTONINVS AVG. ARMENIACVS. Testa laureata di Marco Aurelio a
destra. R: ARMEN. P. M. TR. P. XIX. IMP. II. COS. III. L'Armenia
seduta a terra a sin., in atteggiamento di cordoglio. Bibliografia:
Montenegro 1603. Cohen 9. Provenienza: Cartellino Mario Raviola
marzo 1994.

150

68   MONETE ROMANE IMPERIALI. MARCO AURELIO (161-180 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,67 gr. 18 mm. NC. Spl58. D: M.
ANTONINVS AVG. TR. P. XXIII. Testa laureata di Marco Aurelio a
destra. R: SALVTI AVG COS III. La Salute in piedi a sin. con la
patera nella mano destra nutre un serpente arrotolato intorno
all'altare e tiene nella sinistra uno scettro. Bibliografia: Cohen
543. RIC 207. BMC 494. Provenienza: cartellino Mario Raviola
gennaio 1991.

100

69   MONETE ROMANE IMPERIALI. MARCO AURELIO (161-180 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,42 gr. 19 mm. R. Spl60. D: M.
ANTONINVS AVG. ARM. PARTH. MAX. Testa laureata di Marco
Aurelio a destra. R: TR. P. XXII. IMP. V. COS.III. L'Equità seduta a
sin. con bilancia e cornucopia. Bibliografia: Cohen 906. BMC 488.
RIC 209. Provenienza: Cartellino Mario Raviola novembre 1992.

150

70   MONETE ROMANE IMPERIALI. MARCO AURELIO (161-180 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,07 gr. 18 mm. RR. Spl55. D: M.
ANTONINVS AVG. TR. P. X. XIIII. Testa laureata di Marco Aurelio a
destra. R: COS. III. Diana in piedi, testa a sinistra, tiene arco e
freccia. Bibliografia: Cohen -. RIC 232. BMC -. Provenineza:
Cartellino Dino Raviola marzo 1994.

150



71   MONETE ROMANE IMPERIALI. MARCO AURELIO (161-180
d.C.). DENARIO Ar. 2,89 gr. 16 mm. RR. Mb48 D: M. ANTONINVS
AVG. TR. P. XIIII. Testa laureata di Marco Aurelio a destra. R: COS.
III. Diana in piedi, testa a sin., tiene arco e freccia. Bibliografia:
Cohen -, RIC 232, BMC -.

50

72   MONETE ROMANE IMPERIALI. MARCO AURELIO (161-180 d.C.)
SESTERZIO Ae. 22,75 gr. 32 mm. C. Bb 50. D: M. AVREL
ANTONINVS AVG. ARMENIACVS P. M. Testa laureata di Adriano a
destra. R: TR. P. XVIII. IMP. II. COS. III. S. C. Marte in piedi a
destra, tiene un'asta e si appoggia a uno scudo. Bibliografia:
Montenegro 1656. Cohen 838. RIC 861. Provenienza: Ex asta Lanz
n. 38 (n. 714).

50

73   MONETE ROMANE IMPERIALI. MARCO AURELIO (161-180 d.C.)
SESTERZIO CONIATO DOPO LA SUA MORTE Ae. Zecca di Roma.
19,32 gr. 33 mm. RR. Bb50. Bella patina marrone a sfumature
verdi. D: DIVVS M. ANTONINVS PIVS. Testa nuda a destra. R:
CONSECRATIO S. C. Una pira funeraria sormontata da Marco
Aurelio in quadriga. Bibliografia: Montenegro 1696. Cohen 98/20.
RIC 662. BMC 399. Provenienza: Ex asta Kunz Munzen novembre
1979 n. 211.

300

74   MONETE ROMANE IMPERIALI. FAUSTINA MINORE (175 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,44 gr. 18 mm. R. Bb41. D:
FAVSTINAE AVG. PII. AVG. FIL. Busto diademato di Faustina a
destra. R: PVDICITIA. La Pudicizia in piedi a sin., con la mano
destra panneggia la veste. Bibliografia: Cohen 176. RIC 507b.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola dicembre 1996.

100



75   MONETE ROMANE IMPERIALI. FAUSTINA MINORE (175 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,32 gr. 20 mm. C. Bb50. D:
FAVSTINA AVGVSTA. Busto diademato e drappeggiato di Faustina
a destra. R: FECVNDITAS. La Fertilità in piedi a sin., regge un'asta
con la mano destra e un bimbo con la sin. Bibliografia: Cohen 99.
RIC 677. Provenienza: Cartellino Mario Raviola agosto 1992.

80

76   MONETE ROMANE IMPERIALI. FAUSTINA MINORE (175 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,37 gr. 18 mm. R. Spl51. D:
FAVSTINA AVGVSTA. Busto drappeggiato di Faustina a destra. R:
SAECVLI FELICIT. Due Bambini su un trono drappeggiato che
raffigurano Commodo e Antonino. Bibliografia: Cohen 191. RIC
712. Provenienza: Cartellino Mario Raviola marzo 1994.

150

77   MONETE ROMANE IMPERIALI. FAUSTINA MINORE (175 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,13 gr. 19 mm. R. Bb41. D:
FAVSTINAE AVG. PII. AVG. FIL. Busto diademato di Faustina a
destra. R: PVDICITIA .La Pudicizia in piedi a sin., con la mano
destra panneggia la veste. Bibliografia: Cohen 176. RIC 507b.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola dicembre 1996.

80

78   MONETE ROMANE IMPERIALI. FAUSTINA MINORE (175 d.C.)
SESTERZIO CONIATO DOPO LA SUA MORTE Ae. 25,11 gr. 30 mm.
RR. Spl51. Bella patina marrone lucente. D: DIVA FAVSTINA PIA.
Busto drappeggiato di Faustina a destra. R: CONSECRATIO S. C.
Pavone andante a sin., facente la ruota.. Bibliografia: Cohen
72/10. RIC 1703 di Marco Aurelio per Faustina II. BMC 1573.
Proveninenza: Ex asta Kunst Munzen novembre 1979 n. 223. Ex
coll. Mazzini 72.

400



79   MONETE ROMANE IMPERIALI. LUCIO VERO (161-169 d.C.)
AUREO Au. Zecca di Roma 166. 7,19 gr. 20 mm. RRR. Spl55. D: L.
VERVS AVG. ARM. PARTH. MAX. Busto laureato, drappeggiato e
corazzato di Lucio Vero a destra. R: TR. P. VI. IMP. IIII. COS. II. La
Vittoria alata in piedi a destra, mentre pone uno scudo con
iscrizione VIC. PAR. su una palma. Bibliografia: Cohen 276. RIC
562. Calicò 2188. Provenienza: Cartellino Mario Raviola gennaio
1993.

6'000

80   MONETE ROMANE IMPERIALI. LUCIO VERO (161-169 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 2,78 gr. 19 mm. NC. Spl60. D: L.
VERVS AVG. ARM. PARTH. MAX. Testa laureata di Lucio Vero a
destra. R: PAX TR. P. VI. IMP. IIII. COS. II. La Pace in piedi a sin.
tiene un ramo d'ulivo e un corno d'abbondanza. Bibliografia:
Montenegro 1814. Cohen 126 . RIC 561. Provenienza: Cartellino
Mario Raviola marzo 1994.

150

81   MONETE ROMANE IMPERIALI. LUCIO VERO (161-169 d.C.)
SESTERZIO CONIATO DOPO LA SUA MORTE Ae. Zecca di Roma.
22,91 gr. 31 mm. R. Bb48. Splendida patina verde. D: DIVVS
VERVS. Testa di Lucio Vero a destra. R: CONSECRATIO S. C.
Un'aquila in piedi su un globo, con la testa girata a sinistra.
Bibliografia: Montenegro 1848. Cohen 56/15. RIC 1509.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola giugno 1990.

300

82   MONETE ROMANE IMPERIALI. LUCILLA (183 d.C.) DENARIO Ar.
Zecca di Roma. 3,11 gr. 18 mm. NC. Spl60. D: LVCILLA AVGVSTA.
Busto diademato e drappeggiato di Lucilla a destra. R: VENVS
VICTRIX. Venere in piedi a sin., regge la Vittoria e si appoggia a
uno scudo. Bibliografia: Montenegro 1864. Cohen 89. RIC 786.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola maggio 1996.

100



83   MONETE ROMANE IMPERIALI. COMMODO (177-192 d.C.)
DENARIO Au. Zecca di Roma. 2,78 gr. 18 mm. RR. Bb41. D: L.
AEL. AVREL. COMM. AVG. P. FEL. Testa di Commodo a destra
ricoperta dalla pelle di un leone. R: HERCVLI ROMANO AVG. Una
clava fra arco e faretra carica di frecce. Bibliografia: Montenegro
1933. Cohen 190/5. RIC 251var. BMC 340var. Provenienza:
Cartellino Mario Raviola marzo 1994.

150

84   MONETE ROMANE IMPERIALI. COMMODO (177-192 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,10 gr. 18 mm. R. Bb50. D: L. AEL.
AVREL. COMM. AVG. P. FEL. Busto di Commodo a destra ricoperto
dalla pelle di un leone. R: HERCVL. ROMAN. AVGV. divisa da
clava, in una corona d'alloro. Bibliografia: Cohen 190/5. RIC 251.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola marzo 1994.

100

85   MONETE ROMANE IMPERIALI. COMMODO (177-192 d.C.)
SESTERZIO Ae. Zecca di Roma. 22,00 gr. 29 mm. NC. Bb50. D: L.
AVREL .COMMODVS. AVG. TR. P. III. Busto giovanile laureato di
Commodo a destra con l'egida. R: LIBERTAS AVG. IMP. II. COS. P.
P. S. C. La Libertà in piedi sinistra tiene un pileo e uno scettro.
Bibliografia: Montenegro 1914. Cohen 331. RIC 1590 di Marco
Aurelio per Commodo. Provenienza: Ex asta Kunst und Munzen
novembre 1979 (n. 241).

100

86   MONETE ROMANE IMPERIALI. SETTIMIO SEVERO (193-211
d.C.) DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,34 gr. 19 mm. NC. Spl60. D:
SEVERVS PIVS AVG. Testa laureata di Settimio Severo a destra. R:
INDVLGENTIA AVGG. IN. CARTH. La Dea Celeste cavalca un leone
che salta sulle acque che sgorgano da una roccia, tiene un
fulmine e uno scettro. Bibliografia: Montenegro 2131. Cohen 222.
RIC 266. Provenienza: Cartellino Conti ottobre 1991.

100



87   MONETE ROMANE IMPERIALI. SETTIMIO SEVERO (193-211
d.C.) DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,42 gr. 18 mm. NC. Spl60. D:
SEVERVS PIVS AVG. BRIT. Testa laureata di Settimio Severo a
destra. R: P. M. TR. P. XVIII. COS. III. P. P. Giove in piedi a sin., tra
due bambini con il mantello spiegato dietro di lui, tiene un
fulmine e uno scettro. Bibliografia: Montenegro 2156. Cohen 540
/4. RIC 240. Provenienza: Cartellino Blanchetti aprile 1976.

100

88   MONETE ROMANE IMPERIALI. SETTIMIO SEVERO (193-211
d.C.) TETRADRAMMA Ar. Zecca di Laodicea ad Mare (Siria). 13,00
gr. 27 mm. C. Spl58. D: (In caratteri greci) AVT KAI CEOVHPOC
CE. Testa laureata di Settimio Severo a destra. R: (In caratteri
greci) DHMAPX ES VPATOC TO G. Aquila ad ali aperte che volge la
testa a sin., stella tra le zampe. Bibliografia: SEAR 2261. BMC 20.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola maggio 1992.

250

89   MONETE ROMANE IMPERIALI. GIULIA PAOLA (-) DENARIO Ar.
Zecca di Roma. 3,27 gr. 20 mm. R. Spl55. D: IVLIA PAVLA AVG.
Busto di Giulia Paola a destra. R: CONCORDIA. La Concordia
seduta a sin. regge la patera, nel campo una stella. Bibliografia:
Montenegro 2653. Cohen 6/6. Provenienza: Cartellino Mario
Raviola ottobre 1995.

150

90   MONETE ROMANE IMPERIALI. GIULIA MESA (223 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,26 gr. 19 mm. NC. Spl53. D: IVLIA
MESA AVG. Busto diademato di Giulia Mesa a destra. R:
PVDICITIA. La Pudicizia seduta a sin. regge lo scettro e alza il suo
velo con la mano destra. Bibliografia: Montenegro 2700. Cohen
36. RIC 268. Provenienza: Cartellino Blanchetti aprile 1976.

100



91   MONETE ROMANE IMPERIALI. GIULIA MESA (223 d.C.)
SESTERZIO Ae. Zecca di Roma. 23,00 gr. 33 mm. RR. Bb50.
Splendido esemplare di largo modulo con rarissima patina bruno
verdastro. D: IVLIA MAESA AVG. Busto diademato di Giulia Mesa a
destra. R: PVDICITIA S. C. La Pudicizia velata seduta a sinistra
regge lo scettro e alza il suo velo. Bibliografia: Cohen 40/6. RIC
417. Provenienza: Ex asta Kunst Munzen novembre 1979 n. 375

300

92   MONETE ROMANE IMPERIALI. SALLUSTIA ORBIANA ( - )
DENARIO Ar. 3,00 gr. 19 mm. RR. Bb50. D: SALL. BARBIA.
ORBIANA AVG. Busto diademato di Orbiana a destra. R:
CONCORDIA AVGG. La Concordia seduta a sin., regge la patera e
un doppio corno d'abbondanza. Bibliografia: Montenegro 2858.
Cohen 1. Provenienza: Cartellino Blanchetti febbraio 1979.

200

93   MONETE ROMANE IMPERIALI. GIULIA MAMEA (235 d.C.)
DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,17 gr. 19 mm. R. Spl58. D: IVLIA
MAMAEA AVG. Busto diademato di Giulia Mamea a destra. R:
VESTA. Vesta velata in piedi a sin., tiene il palladio e uno scettro.
Bibliografia: Montenegro 2876. Cohen 81. RIC 99. Provenienza:
Cartellino Mario Raviola agosto 1970.

80

94   MONETE ROMANE IMPERIALI. PAOLINA (-) DENARIO CONIATO
DOPO LA SUA MORTE Ar. Zecca di Roma. 2,84 gr. 20 mm. RR.
Spl60. Splendido esemplare di modulo largo con patina scura sui
fondi. D: DIVA PAVLINA. Busto velato di Paolina a destra. R:
CONSECRATIO. Pavone che vola a destra portando l'augusta sul
dorso. Bibliografia: Montenegro 2950. Cohen 2/50. RIC 2.
Provenienza: Ex asta Kunst Munzen novembre 1979 n. 409.

250



95   MONETE ROMANE IMPERIALI. MASSIMO CESARE (235-238
d.C.) DENARIO Ar. Zecca di Roma. 3,25 gr. 20 mm. RR. Spl60. D:
IVL. VERVS MAXIMVS CAES. Busto nudo e drappeggiato di
Massimo a destra. R: PIETAS AVG. Bastone d'augure, coltello per
sacrificare, vaso, simpulo e aspersorio. Bibliografia: Montenegro
2953. Cohen 1/20. RIC pag. 154 n. 1. Provenienza: Ex asta Kunst
und Munzen novembre 1979 (n. 411).

150

96   MONETE ROMANE IMPERIALI. MASSIMO CESARE (235-238
d.C.) SESTERZIO Ae. Zecca di Roma. 19,23 gr. 29 mm. RR. Bb50.
D: C. IVL. VERVS MAXIMVS CAES. Busto nudo di Massimo
drappeggiato a destra. R: PRINCIPI IVVENTVTIS. Massimo in piedi
a sin. tiene una bacchetta e un'asta trasversale, dietro di lui due
insegne militari. Bibliografia: Montenegro 2960. Cohen 12/10. RIC
9.

200

97   MONETE ROMANE IMPERIALI. BALBINO (238 d.C.) SESTERZIO
Ae. Zecca di Roma. 22,39 gr. 30 mm. R. Bb50. Bella patina verde.
D: IMP. CAES. D. CAEL. BALBINVS AVG. Busto di Balbino laureato,
drappeggiato e corazzato a destra. R: LIBERALITAS AVGVSTORVM
S. C. La Liberalità in piedi di fronte, con la testa rivolta a sin.,
tiene una tessera nella mano destra e una cornucopia nella sin.
Bibbliografia: Cohen 11/12. RIC 15. Provenienza: Ex asta Kunst
Munzen novembre 1979 n. 422.

200

98   MONETE ROMANE IMPERIALI. POSTUMO (259-268 d.C.)
SESTERZIO Ae. Zecca di Lione. 22,13 gr. 32 mm. R. Bb48.
Bellissima patina marrone. D: IMP. C. M. CASS. LAT. POSTVMVS P.
F. AVG. Busto radiato e drappeggiato di Postumo a destra.� R: P.
M. TR. P. COS. II. P. P. S. C. Postumo con elmo in abito militare, in
piedi a sinistra, regge un globo e un'asta. Bibliografia:
Montenegro 4011. Cohen 246 . RIC 106. Provenienza: Ex asta
Kunst Munzen novembre 1979 (n. 541).

200



99   MONETE ROMANE IMPERIALI. SEVERINA (275 d.C.) DENARIO
Ar. Zecca di Roma. 2,17 gr. 19 mm. R. Bb46. D: SEVERINA AVG.
Busto diademato di Severina a destra. R: VENVS FELIX. Venere in
piedi a sin., regge una statuetta e uno scettro. Bibliografia:
Montenegro 4263. Cohen 14/3. RIC 6. Provenienza: Cartellino
Mario Raviola febbraio 1989.

80

100   MONETE ROMANE IMPERIALI. GALLIENO (253-268 d.C.)
ANTONINIANO Ar. Zecca di Roma. 3,44 gr. 21 mm. C. Bb51. D:
IMP. C. P. LIC. GALLENVS AVG. Busto radiato, drappeggiato e
corazzato a destra. R: CONCORDIA AVGG. Mani giunte.
Bibliografia: Montenegro 3731. Cohen 125. Provenienza: Ex asta
Kunst und Munzen ottobre 1979 (n. 513).

200

101   MONETE ROMANE IMPERIALI. COSTANTE I (337-350 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Sciscia. 4,46 gr. 21 mm. R. Spl60. D: FL. IVL.
CONSTANS P. F. AVG. Busto diademato, drappeggiato e corazzato
di Costante a destra. R: VICTORIA TRIVMPHALEM. Due Vittorie
alate e drappeggiate in piedi, l'una di fronte all'altra, tengono una
corona con iscrizione VOT | X | MUL | XV. In esergo S.I.S.
Bibliografia: RIC 113. Cohen 90. Depeyrot pag. 201 n. 9/1.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola ottobre 1989.

1'200

102   MONETE ROMANE IMPERIALI. COSTANZO II (337-361 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Antiochia. 4,40 gr. 21 mm. R. Spl60. D: FL.
IVL. CONSTANTIVS PERP. AVG. Busto con elmo corazzato di
Costanzo di fronte, regge un'asta e uno scudo sul quale si vede
un cavaliere a destra che atterra un nemico. R: GLORIA
REIPVBLICAE. Roma e Costantinopoli sedute reggono uno scudo
sul quale si legge VOT. XXX. MVLT. XXXX., reggono ognuna uno
scettro; in esergo SMANI. Bibliografia: Montenegro 5341. Cohen
112. RIC 165. Provenienza: Cartellino Mario Raviola aprile 1990.

1'300



103   MONETE ROMANE IMPERIALI. COSTANZO II (337-361 d.C.)
SILIQUA Ar. Zecca di Arelate. 1,85 gr. 19 mm. R. Spl55. D: D. N.
CONSTANTIVS P. F. AVG. Busto diademato, drappeggiato e
corazzato di Costanzo a destra. R: VOTIS. XXX. MVLTIS. XXXX. In
una corona d'alloro. Bibliografia: Cohen 343/3. RIC 261.
Provenienza: Cartellino Montenegro marzo 1992.

150

104   MONETE ROMANE IMPERIALI. GIULIANO L'APOSTATA (361-
363 d.C.) SOLIDO Au. Zecca di Antiochia. 4,38 gr. 21 mm. RRR.
Spl60. D: D. N. IVLIANVS NOB. CAES. Busto con testa nuda,
drappeggiato di Giuliano a destra.� R: GLORIA REIPVBLICAE.
Roma e Costantinopoli sedute reggono uno scudo sul quale si
trova una stella; in esergo SMANZ. Bibliografia: Montenegro 5441.
Cohen 23. RIC 166. Provenienza: Cartellino Mario Raviola aprile
1991.

3'000

105   MONETE ROMANE IMPERIALI. GIULIANO L'APOSTATA (361-
363 d.C.) CENTENNIONALE O DOPPIA MAIORINA Ae. Zecca di
Antiochia. 8,16 gr. 29 mm. R. Bb45. D: D. N. FL. CL. IVLIANVS P. F.
AVG. Busto diademato, drappeggiato e corazzato di Giuliano a
destra, con lunga barba. . R: SECVRITAS REIPVB. HERACL. A. Il
toro Apis in piedi a destra, la testa rivolta verso l'alto; sopra, due
stelle. Bibliografia: Montenegro 5461. Cohen 38. RIC 216.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola aprile 1990

150

106   MONETE ROMANE IMPERIALI. VALENTINIANO I (364-375
d.C.) SOLIDO Au. Zecca di Milano. 4,46 gr. 20 mm. RR. Spl60. D:
D. N. VALENTINIANVS P. F. AVG. Busto laureato, drappeggiato e
corazzato di Valentiniano a destra. R: RESTITVTOR REIPVBLICAE.
L'Imperatore in piedi regge uno stendardo con la P, un labaro e
una Vittoria; in esergo R. T. Bibliografia: Montenegro 5490. Cohen
28. RIC pag. 75 n. 2a. Depeyrot pag. 166-7 n. 3/1 e 5/1.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola maggio 1989.

1'200



107   MONETE ROMANE IMPERIALI. VALENTE (364-378 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Costantinopoli. 4,45 gr. 22 mm. RR. Spl53.
D: D. N. VALENS P. F. AVG. Busto diademato e drappeggiato di
Valente a destra. R: VIRTVS ROMANORVM. Valentiniano e Valente
in abito militare reggono un globo niceforo che li incorona; in
esergo CONS. Bibliografia: Cohen 75/50. RIC pag. 210 5b.
Depeyrot pag. 233 n. 16/3. Provenienza: Cartellino Mario Raviola
novembre 1991.

1'000

108   MONETE ROMANE IMPERIALI. VALENTINIANO II (375-392
d.C.) SOLIDO Au. Zecca di Treviri. 4,47 gr. 20 mm. R. Spl60. D: D.
N. VALENTINIANVS IVN. P. F. AVG. Busto diademato e
drappeggiato di Valentiniano a destra. R: VICTORIA AVGG.
Valentiniano e Graziano seduti di fronte, sostengono un globo; fra
loro, in alto, una Vittoria in piedi, di fonte, vista a metà corpo; più
in basso una palma; in esergo TROBC. Bibliografia: Montenegro
5568. Cohen 37. RIC 90a. Depeyrot pag. 124 n. 53/1.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola ottobre 1989.

1'000

109   MONETE ROMANE IMPERIALI. ARCADIO (395-408 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Costantinopoli. 4,41 gr. 21 mm. R. Spl60. D:
D.N. ARCADIVS P. F. AVG. Busto diademato, drappeggiato e
corazzato di Arcadio a destra. R: CONCORDIA AVGGGH.
Costantinopoli seduta di fronte, con la testa a destra regge uno
scettro e un globo, due leoni ai lati; in esergo CONOB.
Bibliografia: Ratto 3-4. RIC 67c. Montenegro 5662. Provenienza:
Cartellino Mario Raviola aprile 1992.

1'200



110   MONETE ROMANE IMPERIALI. ARCADIO (395-408 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Tessalonica. 4,25 gr. 20 mm. RR. Spl60. D:
D.N. ARCADIVS P. F. AVG. Busto diademato, drappeggiato e
corazzato di Arcadio di fronte, regge una spada e lo scudo. R:
CONCORDIA AVGG. Costantinopoli seduta con la testa rivolta a
destra, con scettro e Vittoria; in esergo CONOB. Bibliografia: RIC
37. Depeyrot pag. 225 n. 44/1. Dombarton 223. Provenienza:
Cartellino Mario Raviola febbraio 1988. Ex asta Titano n. 32 (n.
266)

1'000

111   MONETE ROMANE IMPERIALI. EUDOSSIA (404 d.C.) SOLIDO
Au. Zecca di Costantinopoli. 4,42 gr. 20 mm. RRR. Spl60. D: AEL.
EVDOXIA AVG. Busto diademato e drappeggiato di Eudossia a
destra. R: SALVS REIPVBLICAE La Vittoria seduta destra, incide un
crittogramma su uno scudo posto su un cippo; in esergo CONOB.
Bibliografia: Montenegro 5681. Cohen 2.RIC 10. Dombarton 273.
Depeyrot pag. 247 n. 55/45. Provenienza: Cartellino Mario Raviola
ottobre 1994. Ex asta Gorny & Mosch 02.05.1994 n. 866.

4'000

112   MONETE ROMANE IMPERIALI. ONORIO (393-423 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Ravenna. 4,47 gr. 21 mm. R. Spl58. D: D. N.
HONORIVS P. F. AVG. Busto diademato e drappeggiato di Onorio a
destra. R: VICTORIA AVGGG. Onorio in piedi a destra, regge uno
stendardo e un globo sormontato da una Vittoria e mette il piede
sinistro su un prigioniero coricato a terra; in esergo CONOB.
Bibliografia: Montenegro 5690. Cohen 44. Dumbarton 735-6. RIC
1287. Provenienza: Cartellino Mario Raviola... DA VERIFICARE

600



113   MONETE ROMANE IMPERIALI. ONORIO (393-423 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Costantinopoli. 4,46 gr. 20 mm. R. Spl60. D:
D. N. HONORIVS P. F. AVG. Busto corazzato con elmo di Onorio di
fronte, regge un'asta e uno scudo sul quale è raffigurato
l'imperatore a cavallo che atterra un nemico. R: CONCORDIA
AVGGB. Roma (?) seduta di fronte guarda a destra, regge un'asta
e un globo sormontato dalla Vittoria e posa il piede sulla prua di
un vascello; in esergo CONOB. Bibliografia: Montenegro 5688.
Cohen 3/20. RIC 8. Provenienza: Cartellino Mario Raviola ottobre
1990.

600

114   MONETE ROMANE IMPERIALI. TEODOSIO II (402-450 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Costantinopoli. 4,31 gr. 20 mm. R. Spl60. D:
D. N. THEODOSIVS P. F. AVG. Busto con elmo, corazzato di
Teodosio di fronte, regge una spada e lo scudo. R: VOT. XX.
MVLT. XXX. A. La Vittoria alata in piedi a sinistra, regge una lunga
croce; in esergo CONOB. Bibliografia: RIC 219. Depeyrot pag. 252
n. 74/2. Dumbarton 250/253. Provenienza: Cartellino Mario
Raviola febbraio 1991.

800

115   MONETE ROMANE IMPERIALI. TEODOSIO II (402-450 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Costantinopoli. 4,29 gr. 20 mm. R. Spl56. D:
D. N. THEODOSIVS P. F. AVG. Busto con elmo, corazzato di
Teodosio di fronte, regge una spada e lo scudo. R: CONCORDIA
AVGGG. A. Costantinopoli seduta di fronte guarda a destra, regge
un'asta e un globo sormontato dalla Vittoria e posa il piede sulla
prua di un vascello; in esergo CONOB. Bibliografia: RIC 219.
Depeyrot pag. 252 n. 74/2. Dumbarton 250/253. Provenienza:
Cartellino Mario Raviola febbraio 1988. Ex asta Titano n. 32 (n.
267).

600



116   MONETE ROMANE IMPERIALI. VALENTINIANO III (424-455
d.C.) SOLIDO Au. Zecca di Costantinopoli. 4,40 gr. 22 mm. RR.
Spl58. D: D. N. VALENTINIANVS P. F. AVG. Busto con elmo,
corazzato di Valentiniano di fronte, regge una spada e lo scudo.
R: SALVS REIPVBLICAE. Teodosio II e Valentiniano fanciullo seduti
di fronte, in abiti consolari, una mappa nella destra e uno scettro
cruciforme nella sinistra; in esergo COMOB. Bibliografia: RIC 242.
Cohen 9/50. Dumbarton 836-8. Depeyrot pag. 253 n. 79/2.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola dicembre 1994.

1'200

117   MONETE ROMANE IMPERIALI. VALENTINIANO III (424-455
d.C.) TREMISSE Au. Zecca di Ravenna. 1,19 gr. 12 mm. R. Spl51.
D: D. N. PLA. VALENTINIANVS P. F. AV. Busto diademato e
drappeggiato di Valentiniano a destra. R: Una croce in una corona
d'alloro; in esergo COMOB. Bibliografia: Montenegro 5774. Cohen
49/12. RIC 2060. Provenienza: Cartellino Mario Raviola aprile
1990.

500

118   MONETE ROMANE IMPERIALI. PULCHERIA (438 d.C.) SOLIDO
Au. Zecca di Costantinopoli. 4,45 gr. 20 mm. RRR. Spl60. D: AEL.
PVLCHERIA AVG. Busto diademato e drappeggiato di Pulcheria a
destra. R: VICTORIA AVGGG. La Vittoria alata in piedi a sinistra,
regge una lunga croce; in esergo CONOB. Bibliografia: RIC 512.
Ratto 234. Depeyrot pag. 256 n. 87/3. Dumbarton 443.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola maggio 1996. Ex asta
Vinchon 24.04.1996 n. 178.

3'500

119   MONETE ROMANE IMPERIALI. MARCIANO (450-457 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Costantinopoli. 4,48 gr. 20 mm. RR. Spl60.
D: D. N. MARCIANVS P. F. AVG. Busto con elmo, corazzato di
Marciano di fronte, regge una spada e lo scudo. R: VICTORIA
AVGGG. A. La Vittoria alata in piedi a sinistra, regge una lunga
croce; in esergo CONOB. Bibliografia: Montenegro 5786. Cohen 3.
Ratto 211. RIC 510. Provenienza: Cartellino Mario Raviola febbraio
1988.

1'000



120   MONETE ROMANE IMPERIALI. LEONE I (457-474 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Ravenna. 4,46 gr. 20 mm. RR. Spl58. D: D.
N. LEO. PERPET. AVG. Busto con elmo, corazzato di Leone di
fronte, regge una spada e lo scudo. R: VICTORIA AVGGGH. La
Vittoria alata in piedi a sinistra, regge una lunga croce; in esergo
CONOB. Bibliografia: RIC 605.Dumbarton 516-29. Deperyot pag.
258 n. 93/1. Provenienza: Cartellino Mario Raviola febbraio 1988.

600

121   MONETE ROMANE IMPERIALI. LEONE I (457-474 d.C.)
TREMISSE Au. Zecca di Costantinopoli. 1,51 gr. 15 mm. R. Spl60.
D: D. N. LEO PERPET. AVG. Busto diademato, drappeggiato e
corazzato di Leone a destra. R: VICTORIA AVGVSTORVM. La
Vittoria avanza a destra, con la testa girata; regge una ghirlanda
e un globo crocifero; in esergo CONOB. Bibliografia: Montenegro
5803. RIC 611. Sear 337. Provenienza: Cartellino Mario Raviola
gennaio.

400

122   MONETE ROMANE IMPERIALI. AELIA EUDOSSIA (460 d.C.)
TREMISSE Au. Zecca di Costantinopoli. 1,49 gr. 15 mm. RR. Spl55.
D: AEL. EVDOCIA AVG. Busto diademato e drappeggiato di
Eudossia a destra. R: Una croce in una corona d'alloro; in esergo
CONOB. Bibliografia: Montenegro 5758. Cohen -.RIC 253. Ratto
203. Provenienza: Cartellino Mario Raviola febbario 1991.

800

123   MONETE ROMANE IMPERIALI. ANTEMIO (467-472 d.C.)
TREMISSE Au. Zecca di Mediolanum. 1,46 gr. 13 mm. RRR. Spl53.
D: D. N. ANTHEMIVS PERPET. AVG. Busto diademato e
drappeggiato di Antemio a destra. R: Una croce in una corona
d'alloro; in esergo COMOB. Bibliografia: Montenegro 5840.Cohen
24/15.RIC 2845. Lacam pag. 31 n. 141. Provenienza: Cartellino
Mario Raviola agosto 1992.

1'500



124   MONETE BIZANTINE. ZENONE (476-480 d.C.) SOLIDO Au.
Zecca di Costantinopoli. 4,47 gr. 19 mm. R. Spl60. D: D. N. ZENO.
PERP. AVG. Busto diademato, drappeggiato e corazzato di Zenone
di fronte, con lancia e scudo istoriato. R: VICTORIA AVGGG A. La
Vittoria alata in piedi a sinistra tiene una lunga croce. In esergo
CONOB. Bibliografia: RIC 910. Ratto 277. Depeyrot pag. 262
n.108/1. Dumbarton 43. Provenienza: Cartellino Mario Raviola
ottobre 1989.

700

125   MONETE BIZANTINE. ZENONE (476-480 d.C.) TREMISSE Au.
Zecca di Costantinopoli. 1,49 gr. 14 mm. R. Spl52. D: D. N. ZENO.
PERP. AVG. Busto diademato, drappeggiato e corazzato di Zenone
a destra. R: VICTORIA AVGVSTORVM La Vittoria avanza con la
testa girata a sin., regge una ghirlanda e un globo crocifero; in
esergo CONOB. Bibliografia: RIC 922. Depeyrot pag. 262 n. 3.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola maggio 1988.

250

126   MONETE BIZANTINE. ANASTASIO (509-518 d.C.) SOLIDO Au.
Zecca di Costantinopoli. 4,40 gr. 20 mm. R. Spl60. D: D. N.
ANASTASIVS P. P. AVG. Busto diademato, drappeggiato e
corazzato di Anastasio di fronte.� R: VICTORIA AVGGGI. La
Vittoria alata in piedi a sin. tiene una lunga croce; In esergo
CONOB. Bibliografia: Ratto 313. Sear 3. M.I.B. 3-5. Provenienza:
Cartellino Mario Raviola gennaio 1988.

600

127   MONETE BIZANTINE. ANASTASIO (509-518 d.C.) TREMISSE
Au. Zecca di Costantinopoli. 1,50 gr. 16 mm. RR. Spl60. D: D. N.
ANASTASIVS P. P. AVG. Busto diademato e drappeggiato di
Anastasio a destra. R: VICTORIA AVGVSTORVM. La Vittoria alata
in piedi, la testa rivolta a sin., regge una ghirlanda e un globo
crocifero; in esergo CONOB. Bibliografia: Sear 8. Ratto 30.
Dumbarton 10. BMC 1015. Provenienza: Cartellino Montenegro
gennaio 1996.

800



128   MONETE BIZANTINE. ANASTASIO (509-518 d.C.) SEMISSE
Au. Zecca di Costantinopoli. 2,23 gr. 18 mm. R. Spl56. D: D. N.
ANASTASIVS P. P. AVG. Busto diademato, drappeggiato e
corazzato di Anastasio a destra. � R: VICTORIA AVGGG., CONOB.
La Vittoria alata, seduta a destra sulle armi, con uno stilo nella
mano destra e uno scudo nella sinistra incide XXXX; nel campo a
destra una croce crismale. Bibliografia: Sear 6. Ratto 323. M.I.B.
8. Provenienza: Cartellino Mario Raviola maggio 1988.

300

129   MONETE BIZANTINE. GIUSTINO I (518-527 d.C.) SOLIDO Au.
Zecca di Costantinopoli. 4,26 gr. 20 mm. R. Spl53. D: D. N.
IVSTINVS P. P. AVG. Busto con elmo, corazzato di Giustino di
fronte, regge una spada e lo scudo. R: VICTORIA AVGGG. A. La
Vittoria alata in piedi, regge una lunga croce e un globo crocifero;
in esergo CONOB. Bibliografia: Ratto 383-5. Sear 56. M.I.B 3.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola febbraio 1989.

600

130   MONETE BIZANTINE. GIUSTINIANO I (527-565 d.C.) SOLIDO
Au. Zecca di Roma. 4,41 gr. 20 mm. RR. Spl60. D: D. N.
IVSTINIANVS P. P. AVG. Busto diademato e drappeggiato di
Giustiniano di fronte, nella mano destra un globo crocifero, nella
sinistra uno scudo. R: VICTORIA AVGGGG. Un angelo in piedi con
lunga croce e globo crucifero; in esergo CONOB. Bibliografia: Sear
289. M.I.B. 31. Dumbarton 318a. Provenienza: Cartellino Mario
Raviola gennaio 1990.

1'500

131   MONETE BIZANTINE. GIUSTINIANO (527-565 d.C.) SOLIDO
Au. Zecca di Roma. 4,44 gr. 21 mm. RR. Spl60. D: D. N.
IVSTINIANVS P. P. AVG Busto coronato e corazzato di fronte,
regge una croce con la destra. R: VICTORIA AVGGG. La Vittoria
alata in piedi, regge una lunga croce e un globo crocifero; in
esergo CONOB. Bibliografia: Dumbarton 333. M.I.B 37. Tolstoi 35.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola ottobre 1988.

700



132   MONETE BIZANTINE. GIUSTINIANO (527-565 d.C.) SOLIDO
Au. Zecca di costantinopoli. 4,41 gr. 21 mm. NC. Bb50. D: D. N.
IVSTINIANVS P. P. AVG. Busto coronato e corazzato di fronte,
regge un globo crocifero con la destra e lo scudo con la sinistra.
R: VICTORIA AVGGG A. La Vittoria alata in piedi, regge una lunga
croce e un globo crocifero; in esergo CONOB. Bibliografia: Ratto
454-62. M.I.B 7. Dumbarton 9. Provenienza: Cartellino Mario
Raviola ottobre 1991.

400

133   MONETE BIZANTINE. GIUSTINIANO I (527-565 d.C.) SEMISSE
Au. Zecca di Costantinopoli. 2,14 gr. 20 mm. R. Spl55. D: D. N.
IVSTINIANVS P. P. AVI. Busto diademato, drappeggiato e
corazzato di Anastasio a destra. R: VICTORIA AVGGG., CONOB. La
Vittoria alata, seduta a destra sulle armi, con uno stilo nella mano
destra e uno scudo nella sinistra incide XXXX; nel campo a destra
una croce crismale. Bibliografia: Sear 143. Ratto 4656. M.I.B. 17.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola ottobre 1990.

300

134   MONETE BIZANTINE. GIUSTINIANO I (527-565 d.C.)
TREMISSE Au. Zecca di Costantinopoli. 1,44 gr. 17 mm. NC. Bb50.
D: D. N. IVSTINIANVS P. P. AVG Busto diademato, drappeggiato e
corazzato di Giustiniano a destra. R: VICTORIA AVGVSTORI. La
Vittoria avanza con la testa girata a sin., regge una ghirlanda e
un globo crocifero; in esergo CONOB. Bibliografia: Ratto 467-9.
Sear 145. M.I.B. 19. Provenienza: Cartellino Mario Raviola
novembre 1989.

200

135   MONETE BIZANTINE. GIUSTINO II (565-578 d.C.) SOLIDO Au.
Zecca di Ravenna. 4,42 gr. 21 mm. RR. Spl60. D: D. N. IVSTINVS
P. P. AVG. Busto frontale diademato ed elmato con globo
crocifero e scudo. R: VICTORIA AVGGG. Costantinopoli seduta con
lancia e globo crucifero; in esergo CONOB. Bibliografia: Ratto
761-2. Sear 407. M.I.B. 20/21. BMC 287-9. Provenienza: Cartellino
Mario Raviola agosto 1992.

800



136   MONETE BIZANTINE. GIUSTINO II (565-578 d.C.) SOLIDO Au.
Zecca di Costantinopoli. 4,43 gr. 20 mm. NC. Spl60. D: D. N.
IVSTINVS P. P. AVG. Busto coronato e corazzato di Giustino di
fronte, regge un globo crocifero con la destra e lo scudo con la
sinistra. R: VICTORIA AVGGG O. Costantinopoli seduta con la testa
rivolta a destra, con scettro e globo crocifero; in esergo CONOB.
Bibliografia: Sear 345. Ratto 757. Dumbarton 4. M.I.B. 4.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola gennaio 1988.

600

137   MONETE BIZANTINE. TIBERIO II COSTANTINO (573-582 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Costantinopoli. 4,37 gr. 21 mm. R. Spl60. D:
D. M. TIB. CONSTANT. P. P. AVG. Busto coronato e corazzato di
fronte, regge una croce con la destra. R: VICTORIA AVGGB. Croce
potenziata; in esergo CONOB. Bibliografia: Ratto 915-6. Sear 422.
M.I.B. 4. Provenienza: Cartellino Mario Raviola dicembre 1988.

600

138   MONETE BIZANTINE. MAURIZIO TIBERIO (583-588 d.C.)
SOLIDO Au. Zecca di Costantinopoli. 4,49 gr. 22 mm. RR. Bb50. D:
D. N. MAVRIC. TIBE. P. P. AVG. Busto diademato e drappeggiato di
Maurizio Tiberio di fronte, nella mano destra un globo crocifero
nella sinistra uno scudo. R: VICTORIA AVGG. B. La Vittoria alata in
piedi, regge una lunga croce e un globo crocifero; in esergo
CONOB. Bibliografia: Ratto ; . Sear 477. Dumbarton 4. M.I.B. 5.
Provenienza: Cartellino Mario Raviola ottobre 1988.

600

139   MONETE BIZANTINE. MAURIZIO TIBERIO (583-588 d.C.)
TREMISSE Au. Zecca di Costantinopoli. 1,45 gr. 17 mm. R. Bb50.
D: D. N. TIBERI P. P. AVG Busto diademato, drappeggiato e
corazzato di Maurizio Tiberio a destra. R: VICTORI MAVRI. AVG.,
CONOB. Croce potenziata. Bibliografia: Sear 488. M.I.B. 20. Ratto
1027. Provenienza: Cartellino Mario Raviola maggio 1989.

200



140   MONETE BIZANTINE. FOCAS (602-610 d.C.) SOLIDO Au.
Zecca di Costantinopoli. 4,47 gr. 21 mm. R. Spl60. D: D. N. FOCAS
PERP. AVG. Busto drappeggiato, coronato e corazzato di Foca di
fronte, nella destra regge un globo crocifero. R: VICTORIA AVGGZ.
La Vittoria regge uno scettro e un globo crocifero. Bibliografia:
Ratto 1179-81. Sear 620. M.I.B 11. Provenienza: Cartellino Mario
Raviola novembre 1988.

600

141   MONETE BIZANTINE. FOCAS (602-610 d.C.) TREMISSE Au.
Zecca di Costantinopoli. 1,49 gr. 18 mm. R. Spl51. D: D. N. FOCAS
P. P. AVG. Busto diademato, drappeggiato e corazzato di Foca a
destra. R: Croce potenziata. Bibliografia: Ratto 1208. Sear 633.
Provenienza: Javorsek Munchen 07.10.1995. Cartellino Mario
Raviola ottobre 1995.

200

142   MONETE BIZANTINE. ERACLIO (610-641 d.C.) SOLIDO Au.
Zecca di Costantinopoli. 4,44 gr. 20 mm. R. Spl58. D: Eracleona,
Eraclio ed Eraclio Costantino in piedi coronati, indossano il clamis
e reggono ognuno un globo crocifero. R: VICTORIA AVG. Croce
potenziata; in esergo CONOB. Bibliografia: Sear 769. Ratto 1488-
1490. M.I.B 50. Provenienza: Cartellino Mario Raviola giugno
1972.

600

143   MONETE BIZANTINE. ERACLIO (610-641 d.C.) SOLIDO Au.
Zecca di Costantinopoli. 4,43 gr. 21 mm. R. Spl53. D: D. N.
HERACLIVS P. P. AVG. Busto coronato e corazzato di Eraclio di
fronte, regge una croce con la destra. R: VICTORIA AVGVI. Croce
potenziata. In esergo CONOB. Bibliografia: Ratto 1278-9. Sear
731. M.I.B. 5. Provenienza: Cartellino Mario Raviola novembre
1988.

500



144   MONETE BIZANTINE. ERACLIO (610-641 d.C.) SOLIDO Au.
Zecca di Costantinopoli. 4,39 gr. 21 mm. NC. Bb50. D: dd. NN.
hERACLIYS ET hERA CONST P. P. AVG. Busto drappeggiato di
Eraclio e del figlio di fonte con corona ornata e crociata, nel
campo in alto una croce. R: VICTORIA AVG h. Croce potenziata; in
esergo CONOB. Bibliografia: Ratto 1358-9. Sear 734. Dumbarton
8. M.I.B. 8a. Provenienza: Cartellino Mario Raviola ottobre 1990.

500

145   MONETE ROMANE IMPERIALI. LOTTO DI 20 DENARI IN
ARGENTO DAL I AL III SEC. D.C. Da notare fra gli esemplari:
Tiberio, Tito, Caracalla, Domiziano. Lotto di interesse per
collezionista, i rovesci sono tutti differenti fra loro. Da esaminare
con attenzione.

600

146   MONETE ROMANE IMPERIALI. LOTTO DI 67 DENARI IN
ARGENTO E MISTURA (ANTONINIANI) DAL I AL IV SEC. D.C. PIÙ 8
SILIQUE Da notare fra gli esemplari: Traiano, Adriano, Sabina,
Lucio Vero, Settimio Severo, Caracalla, Plautilla, Alessandro
Severo, Salonina. Sono presenti alcune patine da vecchia
collezione. Lotto di grande interesse per collezionista, i rovesci
sono tutti differenti fra loro. Da esaminare con molta attenzione.

1'500

147   MONETE ROMANE IMPERIALI. LOTTO DI 24 SESTERZI DAL I
AL II SEC. D.C. Da notare: Augusto, Claudio, Galba, Vespasiano,
Domiziano, Antonino Pio. Conservazione di media qualità. Lotto di
buon interesse per collezionista, i rovesci sono tutti differenti fra
loro. Da esaminare con attenzione.

700



148   MONETE ROMANE IMPERIALI. LOTTO DI 34 SESTERZI DAL II
AL III SEC. D.C. Qualche esemplare di buon interesse, da notare
fra gli esemplari: Faustina Maggiore, Crispina, Didia Clara,
Caracalla, Massimino il Trace, Traiano Decio. Alcune buone
conservazioni e belle patine. Lotto di buon interesse per
collezionista, i rovesci sono tutti differenti fra loro. Da esaminare
con attenzione.

1'200

149   MONETE ROMANE IMPERIALI. LOTTO DI 70 ASSI E DUPONDI
DAL I AL III SEC. D.C. Da notare: fra gli esemplari: Augusto,
Agrippa, Tiberio, Germanico, Caligola, Nerone, Antonia,
Vespasiano, Tito, Domiziano, Traiano, Adriano, Faustina Minore,
Crispina, Settimio Severo, Traiano Decio, Lotto di grande nteresse
per collezionista, i rovesci sono tutti differenti fra loro. Da
esaminare con molta attenzione.

1'200

150   MONETE ROMANE IMPERIALI. LOTTO DI 38 MONETE
BIZANTINE, PREVALENTEMENTE DEL PERIODO DI GIUSTINIANO, DI
MODULI DIVERSI. Buone patine da esaminare. Lotto di interesse
per collezionista, i rovesci sono tutti differenti fra loro. Da
esaminare con attenzione.

700

151   MONETE ROMANE IMPERIALI. LOTTO DI 47 BRONZI
COLONIALI DI MEDIE E GRANDI MISURE. Da notare fra gli
esemplari: Traiano, Adriano, Antonino Pio, Lucio Vero. Lotto di
buon interesse per collezionista, i rovesci sono tutti differenti fra
loro. Da esaminare con molta attenzione.

1'200

152   MONETE ROMANE IMPERIALI. LOTTO DI 10 TETRADRACME
COLONIALI IN ARGENTO E MISTURA. Da notare fra gli esemplari:
Nerone, Adriano, Faustina Maggiore, Caracalla. Lotto di interesse
per collezionista, i rovesci sono tutti differenti fra loro. Da
esaminare con attenzione.

300



153   MONETE ROMANE IMPERIALI. LOTTO DI 138 MONETE,
QUADRANTI, ANTONINIANI, FOLLIS. Alcuni esemplari di buon
interesse. Lotto di grande nteresse per collezionista, i rovesci
sono tutti differenti fra loro. Da esaminare con estrema
attenzione.

500

154   MONETE ROMANE IMPERIALI. LOTTO DI 219 MONETE,
PREVALENTEMENTE ANTONINIANI MA ANCHE QUADRANTI,
CENTENNIONALI E FOLLIS. Diversi esemplari di buon interesse.
Lotto di grande interesse per collezionista, i rovesci sono tutti
differenti fra loro. Da esaminare con estrema attenzione.

700

155   ZECCHE ITALIANE. GENOVA DOGI BIENNALI, II fase (1541-
1637). SCUDO 1627 Argento, 38,28 gr. 43 mm. R2. Mb38. D: DVX
ET GVB REIP GEN. Castello sormontato da corona e accantonato
da croci R: CONRADVS II RO REX. Croce con stelle nei quarti MIR
220/14

150

156   ZECCHE ITALIANE. FIRENZE. FERDINANDO I DE' MEDICI
(1595-1608). PIASTRA 1587 Argento, 32,40 gr. 42 mm. R2. Bb 45,
patina da medagliere. D: FERD M CAR MAG DVX ETRURIAE III.
Busto a destra in abito cardinalizio. R: A DNO FACTVM EST ISTVD.
Croce di S. Stefano coronata e sormontata da cappello
cardinalizio con cordoni e fiocchi. CNI 9/14. Ravegnani-Morosini II
5.

1'000

157   ZECCHE ITALIANE. FIRENZE. FERDINANDO II DE' MEDICI
(1621-1670). PIASTRA 1630 Argento, 32,27 gr. 44 mm. R2. Spl58.
D: FERDIN II MAGN DVX ETRVRIAE. Busto corazzato a destra con
grande collare alla spagnola, sotto l'anno R: S IOANNES
BAPTISTA. San Giovanni in piedi di fronte in atto di predicare con
la destra alzata, e lunga croce nella sinistra MIR 291/2 Pucci
46/46b.

1'000



158   ZECCHE ITALIANE. FIRENZE. PIETRO LEOPOLDO I DI
LORENA (1765-1790). FRANCESCONE DA 10 PAOLI SERIE CODINO
1780 Argento, 27,14 gr. 41 mm. R. Bb45. D: LEOPOLDVS D G PR
H ET B A A M D ETR. Busto di Pietro Leopoldo a destra R: DIRIGE
DOMINE GRESSVS MEOS. Stemma coronato e inquartato e
caricato di scudetto partito di Lorena, Austria e Toscana. CNI 96.
GAL. VII, 12. MIR 380/4

150

159   ZECCHE ITALIANE. FIRENZE. FERDINANDO III DI LORENA
(1790-1801). FRANCESCONE 1793 Argento, 27,36 gr. 41 mm. R2.
Spl60. D: FERDINANDVS III D G P R H ET B AA M D ETRVR. Testa
nuda con lunga capigliatura sciolta a destra. R: LEX TVA ;
VERITAS. Stemma sormontato da corona su croce di Santo
Stefano e fregiato del Toson d'oro. Montenegro 131

250

160   ZECCHE ITALIANE. FIRENZE. REGNO D'ETRURIA. LUDOVICO
I DI BORBONE (1801-1803). FRANCESCONE 1803 Argento, 27,40
gr. 42 mm. R. Spl53. Patina da medagliere D: LUDOVICUS I D G
HISP INF REX ETRURIAE &. Testa nuda a destra. R: VIDEANT
PAUPERES ET LAETENTUR. Stemma coronato e fregiato del
Collare del Toson d'Oro su croce di Santo Stefano, in basso PISIS
1803 CNI 15. Pagani 6. Montenegro 185.

300

161   ZECCHE ITALIANE. FIRENZE. LEOPOLDO II DI LORENA
(1824-1859). FRANCESCONE 1846 Argento, 27,35 gr. 41 mm. C.
Spl53. D: LEOPOLDVS II D G P I A P R H ET B A A MAGN DVX ETR.
Testa barbuta a destra. R: SVSCEPTOR NOSTER DEVS. Stemma
quadrato, coronato e fregiato da Collare. Sotto, ai lati, PISIS e la
data. Montenegro 328

150



162   ZECCHE ITALIANE. LIVORNO. COSIMO III DE' MEDICI (1670-
1723). TOLLERO 1687 Argento, 27,05 gr. 42 mm. R. Bb50.
Splendida patina. D: COSMVS III MAG DVX ETRVRIAE VI. Busto
coronato di Cosimo III a destra, sotto la data. R: ET PATET ET
FAVET. Porto di Livorno con veduta della città. MIR 64/8 CNI 32/3

200

163   ZECCHE ITALIANE. LIVORNO. COSIMO III DE' MEDICI (1670-
1723). PEZZA DELLA ROSA 1701 Argento, 25,73 gr. 43 mm. R.
Spl60. Splendida patina. D: COSMVS III D G M DVX ETRVRIAE VI.
Stemma dei Medici sormontato da corona aperta a sei punte e
giglio centrale, sotto la data. R: GRATIA OBVIA VLTIO QVAESITA.
Cespuglio di rose fiorite, sotto LIBVRNI MIR 66/6

1'000

164   ZECCHE ITALIANE. MILANO. FILIPPO II (1556-1598).
DUCATONE 1594 Argento, 31,80 gr. 40 mm. R. Bb43. D:
PHILIPPVS REX HISPANIARVM. Busto corazzato a destra R: DVX
MEDIOLANI ET C. Stemma coronato con le armi di Milano,
Castiglia e Leon. MIR 308. Crippa 13.

300

165   ZECCHE ITALIANE. MILANO. FILIPPO III (1598-1621).
DUCATONE 1608 Argento, 31,70 gr. 43 mm. R. Bb50. D:
PHILIPPVS III REX HISPANI. Busto a destra coronato con colletto
alla spagnola. R: MEDIOLANI DVX ET C. Stemma coronato e
inquartato con aquila e biscia. MIR 340. Crippa 9.

400

166   ZECCHE ITALIANE. MILANO. FILIPPO IV (1621-1665).
DUCATONE 1630 Argento, 31,49 gr. 44 mm. R4. Bb45. D:
PHILIPPVS IIII REX HISPANI. Busto a destra coronato con colletto
alla spagnola, sotto la data, R: MEDIOLANI DVX ET C. Stemma
coronato e inquartato con aquila e biscia. MIR 361. Crippa 10.

1'500



167   ZECCHE ITALIANE. MILANO. FILIPPO IV (1621-1665). FILIPPO
1657 Argento, 27,82 gr. 42 mm. R2. Spl51. D: PHILIPPVS IIII REX
HISPANIARVM. Busto a destra capelli lunghi e spallaccio di forma
leonina, sotto la data. R: MEDIOLANI DVX ET C. Stemma spagnolo
coronato e caricato delle armi di Milano. MIR 364. Crippa 14.

200

168   ZECCHE ITALIANE. MILANO. CARLO II (1676-1700). FILIPPO
1676 Argento, 27,77 gr. 41 mm. R2. Spl60. D: CAROLVS II REX
HISPANIARVM. busto corazzato a destra, sotto la data. R:
MEDIOLANI DVX ET C. Stemma spagnolo coronato e caricato delle
armi di Milano. MIR 387. Crippa 5. CNI 58.

300

169   ZECCHE ITALIANE. MILANO. CARLO III. PRIMO PERIODO, RE
DI SPAGNA DUCA DI MILANO (1702-1711). FILIPPO 1707 Argento,
27,78 gr. 41 mm. R. Bb50. D: CAROLVS III REX HISPANIA. Busto
corazzato a destra, sotto la data. R: MEDIOLANI DVX ET C.
Stemma spagnolo coronato e caricato delle armi di Milano. MIR
398. Crippa 1.

350

170   ZECCHE ITALIANE. MILANO. NAPOLEONE (1805-1814). 5
LIRE 1811 Argento, 24,91 gr. 37 mm. C. Spl51. D: NAPOLEONE
IMPERATORE E RE. Testa nuda a destra, in basso la data. R:
REGNO D'ITALIA. Stemma in padiglione coronato con aquila
spiegata. Pagani 29. Montenegro 224.

150

171   ZECCHE ITALIANE. MILANO. NAPOLEONE (1805-1814). 5
LIRE 1814 Argento, 25,00 gr. 37 mm. C. Spl54. D: NAPOLEONE
IMPERATORE E RE. Testa nuda a destra, in basso la data. R:
REGNO D'ITALIA. Stemma in padiglione coronato con aquila
spiegata. CNI 116. Montenegro 231

250



172   ZECCHE ITALIANE. MILANO. FRANCESCO I D'ASBURGO
LORENA (1815-1835). TALLERO DI CONVENZIONE 1820 Argento,
28,00 gr. 42 mm. R. Bb50. D: FRANCISCVS I D G AVSTRIAE
IMPERATOR. Testa laureata a destra. R: GAL LOD REX A A 1820
HVN BOH LOMB ET VEN. Aquila bicipite sormontata da corona con
stemma austriaco nel petto. Pagani 115. Montenegro 340.

150

173   ZECCHE ITALIANE. MODENA. ERCOLE III D'ESTE (1780-
1796). 3 SCUDI 1782 Argento, 27,54 gr. 41 mm. R. Mb40. D:
HERCVLES III D G MVT REG MIR EC DVX. Busto a sinistra con
collare del Toson d'Oro R: PROXIMA SOLI. Stemma estense
coronato con collare di Santo Stefano e Maria Teresa. CNI 01.
Montenegro 07.

150

174   ZECCHE ITALIANE. MODENA. ERCOLE III D'ESTE (1780-
1796). TALLERO 1796 Argento, 27,80 gr. 41 mm. NC. Bb41. D:
HERCVLES III D G MVT REG MIR DVX. Busto a sin. con collare del
Toson d'Oro R: DEXTERA DOMINI ; EXALTAVIT ME 1796. Stemma
coronato sovrapposto a trofeo di armi e bandiere. CNI 57.
Montenegro 02.

150

175   ZECCHE ITALIANE. NAPOLI. CARLO DI BORBONE (1734-
1759). PIASTRA 120 GRANA 1752 Argento, 25,39 gr. 41 mm. NC.
Spl58. D: CAR D G UTR SIC ET HIER REX. Busto del Re
drappeggiato e corazzato a destra R: HISPANIAR INFANS. stemma
coronato con scudetto, sotto l'indicazione del valore. Pannuti 30.
CNI 91. Montenegro 59.

1'000



176   ZECCHE ITALIANE. REGNO DI NAPOLI. FERDINANDO IV
(1759-1816). 120 GRANA 1786 Napoli. Argento, 27 gr, 42 mm.
qBB. D: FERDINAN . IV . D . G. SICILIAR . ET . HIE . REX Busto a
destra. Sotto B. P. R: HISPANIAR / INFANS (data) Stemma
coronato con festoni pendenti. Ai lati: C. // C. / C.; sotto: G . 120
su rami di alloro e palma FERDINANDO IV (1759-1816). 120
GRANA 1787 Napoli. Argento, 26,97 gr, 42 mm. qBB D: FERDINAN
. IV . D . G. SICILIAR . ET . HIE . REX Busto a destra. Sotto D. P. R:
HISPANIAR / INFANS (data) Stemma coronato con festoni
pendenti. Ai lati: C. // C. / C.; sotto: G . 120 su rami di alloro e
palma. FERDINANDO IV (1759-1816). 120 GRANA 1794 Napoli.
Argento, 27,42 gr, 40 mm. BB D: FERDINAN . IV . D . G. SICILIAR .
ET . HIE . REX Busto a destra. Sotto P. R: HISPANIAR / INFANS
(data) Stemma coronato con festoni pendenti. Ai lati: M. // A. / P.;
sotto: G . 120 su rami di alloro e palma. (3)

100

177   ZECCHE ITALIANE. NAPOLI. GIUSEPPE NAPOLEONE (1806-
1808). 120 GRANA 1808 Argento, 27,46 gr. 38 mm. R2. Bb50. D:
IOSEPH NAPOL D G VTR SICIL REX. Testa nuda a sin. R: PRINC
GALLIC MAGN ELECT IMP. Stemma coronato, sotto la data.
Montenegro 408

400

178   ZECCHE ITALIANE. NAPOLI. FERDINANDO I DI BORBONE
(1816-1825). PIASTRA DA 120 GRANA 1818 Argento, 27,47 gr. 38
mm. C. Spl53. D: FERD I D G REGNI SICILIARVM ET HIER REX.
Testa grande coronata a destra, in basso la data. R: HISPANIARVM
INFANS G 120. Stemma coronato con collari. Pagani 83.
Montenegro 563.

150

179   ZECCHE ITALIANE. NAPOLI. FRANCESCO I DI BORBONE
(1825-1830). PIASTRA DA 120 GRANA 1825 Argento, 27,40 gr. 38
mm. C. Spl51. D: FRANCISCVS I DEI GRATIA REX. Testa nuda a
destra, in basso la data. R: REGNI VTR SIC ET HIER G 120.
Stemma coronato tra rami di alloro. Pannuti 6. Montenegro 636.

300



180   ZECCHE ITALIANE. NAPOLI. FRANCESCO I DI BORBONE
(1825-1830). PIASTRA DA 120 GRANA 1826 Argento, 27,57 gr. 38
mm. R. Spl51. D: FRANCISCVS I DEI GRATIA REX. Testa nuda a
destra, in basso la data. R: REGNI VTR SIC ET HIER G 120.
Stemma coronato tra rami di alloro. Montenegro 643.

350

181   ZECCHE ITALIANE. NAPOLI. FERDINANDO II DI BORBONE
(1830-1859). PIASTRA DA 120 GRANA 1853 Argento, 27,48 gr. 37
mm. C. Fdc67. D: FERDINANDVS II DEI GRATIA REX. Testa nuda,
barbuta e adulta a destra, in basso la data. R: REGNI VTR SIC ET
HIER G 120. Stemma coronato. Montenegro 796.

150

182   ZECCHE ITALIANE. NAPOLI. FERDINANDO II DI BORBONE
(1830-1859). PIASTRA DA 120 GRANA 1857 Argento, 27,53 gr. 37
mm. C. Fdc67. D: FERDINANDVS II DEI GRATIA REX. Testa nuda,
barbuta e adulta a destra, in basso la data. R: REGNI VTR SIC ET
HIER G 120. Stemma coronato. Montenegro 809.

150

183   ZECCHE ITALIANE. NAPOLI. FRANCESCO II DI BORBONE
(1859-1861). PIASTRA DA 120 GRANA 1859 Argento, 27,43 gr. 37
mm. C. Fdc68. D: FRANCISCVS II DEI GRATIA REX. Testa nuda a
sin., in basso la data. R: REGNI VTR SIC ET HIER G 120. Stemma
coronato. Pannuti 01. CNI 01. Montenegro 1258

150

184   ZECCHE ITALIANE. PALERMO. FERDINANDO III DI BORBONE
(1759-1816). 12 TARI' 1794 Argento, 27,08 gr. 40 mm. NC D:
FERDINANDVS D G SICIL ET HIER REX. Busto corazzato a destra,
sotto T 12. R: HISPANIARVM INFANS. Aquila coronata ad ali
spiegate, sotto le ali sigle,in basso la data MIR 602/1 Bb45

100



185   ZECCHE ITALIANE. PARMA. ODOARDO FARNESE (1622-
1646). SCUDO 1627 Argento, 27,22 gr. 44 mm. R. Bb45. D:
ODOARDVS FAR PAR ET PLA DVX V. Busto a destra con gorgiera e
sotto sigle e data R: S VITALIS PARME PROTECTOR. Mezza figura
di San Vitale con scettro, in esergo SCVDO MIR 1013 (/4 o /5)

400

186   ZECCHE ITALIANE. PIACENZA. ODOARDO FARNESE (1622-
1646). SCUDO 1629 Argento, 26,92 gr. 40 mm. NC. Bb50. D:
ODOARDVS FAR PL ET PAR DVX V. Busto corazzato a destra con
gorgiera R: S ANTONINVS M PROT PLAC Sant'Antonino in abito
militare con vessillo, in esergo anno e sigle CNI 28. MIR 11164

300

187   ZECCHE ITALIANE. PIACENZA. ODOARDO FARNESE (1622-
1646). DUCATONE 1633 Argento, 31,00 gr. 44 mm. R2. Bb41. D:
ODOARDVS FAR PL ET PAR DVX V. Busto corazzato a destra con
gorgiera R: S ANTONINVS M P PL. Sant'Antonino nimbato a
cavallo, tiene le briglie e regge uno stendardo. CNI 47. MIR 163

250

188   ZECCHE ITALIANE. PIACENZA. ODOARDO FARNESE (1622-
1646). DUCATONE 1633 Argento, 28,23 gr. 41 mm. R2. Mb37
tosata. D: ODOARDVS FAR PL ET PAR DVX V. Busto corazzato a
destra con gorgiera R: S ANTONINVS M P PL. Sant'Antonino
nimbato a cavallo, tiene le briglie e regge uno stendardo. CNI 47.
MIR 163

100

189   ZECCHE ITALIANE. PISA. FERDINANDO I DE' MEDICI (1595-
1608). TALLERO 1595 Argento, 28,35 gr. 41 mm. NC. Spl51. D:
FERDINANDVS MED MAG ETR DVX III. Busto a destra con corona
radiata e corazzato, tiene nella destra lo scettro gigliato. R: PISA
IN VETVSTAE MAIESTATIS MEMORIAM. Scudo mediceo semi ovale
sormontato da corona. CNI 9/11. MIR 443.

250



190   ZECCHE ITALIANE. PISA. COSIMO II DE' MEDICI (1609-1621).
TALLERO 1620 Argento, 27,85 gr. 44 mm. NC. Spl58. D: COSMVS
II MAGN DVX ETR IIII. Busto corazzato a destra con corona
radiata. R: PISA IN VENTVSTE MAIESTATIS MEMORIA. Scudo
mediceo semi ovale sormontato da corona granducale gigliata e
sovrapposta alla croce di S. Stefano CNI 15/22. MIR 448/11

400

191   ZECCHE ITALIANE. PISA. COSIMO II DE' MEDICI (1609-1621).
TALLERO 1621 Argento, 28,20 gr. 44 mm. NC. Bb41. D: COSMVS
II MAG DVX ETRV IIII. Busto corazzato a destra con corona radiata.
R: PISA IN VENTVSTE MAIESTATIS MEM. Scudo mediceo semi
ovale sormontato da corona granducale gigliata e sovrapposta
alla croce di S. Stefano CNI 23

200

192   ZECCHE ITALIANE. STATO PONTIFICIO. INNOCENZO XI
(1676-1689). PIASTRA ANNO II 1677 Argento, 31,47 gr. 44 mm. R.
Mb36. D: INNOCEN XI PONT MAX AN II. Busto a destra con
camauro, mozzetta e stola ornata di aquila, leone e coppa tra
fogliami. R: PORTAE INFERI NON PRAEVALEBVNT. Prospetto della
Basilica Vaticana; in basso ai lati I H. All'esergo, RO MAE ai lati
dello stemma Mons. Domenico Maria Corsi, Presidente di Zecca.
MIR. 2013/1. CNI. 17. Munt. 38

100

193   ZECCHE ITALIANE. STATO PONTIFICIO. PIO VII (1800-1823).
SCUDO 1800 Argento, 26,15 gr. 41 mm. R. Bb45. D: PIVS VII PON
M AN I. Stemma ovale tra rami con trifoglio sormontato da chiavi
e tiara. R: SVPRA FIRMAM PETRAM. La Chiesa seduta sulle nubi,
reggente chiavi e tempio. CNI 1. Pagani 59. Montenegro 24

150



194   ZECCHE ITALIANE. STATO PONTIFICIO. LEONE XIII (1878-
1903). SAGGIO 5 LIRE 1878 Argento, 26,39 gr. 38 mm. R2. Spl51.
D: LEO XIII PONTIFEX MAXIMUS ANNO I. Busto del Pontefice con
berrettino, mozzetta e stola. R: Stemma sormontato da chiavi
decussate, tiara e colomba; sotto ai lati due rami d'alloro; sotto,
1878 fra ornato e faccina, lettera B e ornato. Montenegro 420

300

195   ZECCHE ITALIANE. TORINO. NAPOLEONE I IMPERATORE
(1805-1814). 5 FRANCHI ANNO 14 1805 Argento, 24,83 gr. 37
mm. R3. Bb50. D: NAPOLEON EMPEREUR. Testa nuda a destra. R:
REPUBLIQUE FRANCAISE. Valore tra rami di alloro, in basso AN 14.
CNI 8. Pagani 26. Montenegro 31

1'500

196   ZECCHE ITALIANE. VENEZIA. CARLO RUZZINI (1732-1735).
DUCATO SIGLA BV Ar. 22,56 gr. 40 mm. Bb50. D: S. M. V.
CAROLVS. RVZINI. D. San Marco in trono consegna il vessillo al
Doge, genuflesso. R: DVCATVS VENETVS. Leone di San Marco con
libro. Bibliografia: Paolucci 11.

50

197   SAVOIA. CARLO EMANUELE III (1730-1773). SCUDO NUOVO
(TORINO) 1756 Argento, 34,90 gr. 44 mm. R2. Bb45. D: CAR EM D
G REX SAR CYP ET IER. Semibusto del Re a testa nuda a sin.,
sotto la data R: DVX SABAVD ET MONTISFER PRINC PEDEM &.
Scudo circolare coronato e ornato del Collare dell'Annunziata.
Simonetti 33/2. Biaggi 811b. Montenegro 165

350

198   SAVOIA. CARLO EMANUELE III (1730-1773). MEZZO SCUDO
NUOVO (TORINO) 1758 Argento, 17,41 gr. 37 mm. R. Bb45. D:
CAR EM D G REX SAR CYP ET IER. Semibusto del Re a testa nuda
a sin., sotto la data R: DVX SABAVD ET MONTISFER PRINC PEDEM
&. Scudo circolare coronato e ornato del Collare dell'Annunziata.
Simonetti 34/4. Biaggi 812d. Montenegro 176

150



199   SAVOIA. VITTORIO AMEDEO III (1773-1796). MEZZO SCUDO
DA 3 LIRE (TORINO) 1780 Argento, 17,51 gr. 38 mm. R. Spl60. D:
VIC AM D G REX SAR CYP ET IER. Semibusto del Re a testa nuda a
sin., sotto la data. R: DVX SABAVD ET MONTISFER PRINC PEDEM
&. Scudo circolare coronato e ornato del Collare dell'Annunziata.
Simonetti 10/8. Biaggi 849h. Montenegro 341

400

200   SAVOIA. VITTORIO EMANUELE I (1802-1821). 5 LIRE
(SCUDO) 1817 Argento, 24,83 gr. 37 mm. R. Bb48. D: VIC EM D G
REX SAR CYP ET IER. Testa nuda a destra, in basso la data. R:
DVX SAB IANVAE ET MONTISF PRINC PED &. Stemma quadrato
coronato e fregiato del Collare dell'Annunziata. CNI10. Pagani 11.
Montenegro 25.

300

201   SAVOIA. CARLO FELICE (1821-1831) 5 LIRE 1826 GENOVA
Argento, 25,00 gr. 37 mm. C. Fdc65. Splendida patina D: CAR
FELIX D G REX SAR CYP ET HIER. Testa nuda a destra, in basso la
data. R: DVX SAB GENVAE ET MONTISF PRINC PED &. Scudo
inquartato a forma di cuore e sormontato da corona, da cui pende
il collare dell'Annunziata, caricato al centro da un ovale
contenente l'aquila con scudo crociato sabaudo in petto,
racchiuso da due rami di quercia. CNI 35. Pagani 70. Montenegro
62

600

202   SAVOIA. CARLO ALBERTO (1831-1849) 5 LIRE 1836
GENOVA Argento, 25,05 gr. 37 mm. C. Spl60. D: CAR ALBERTVS D
G REX SARD CYP ET HIER. Testa nuda a destra, in basso la data.
R: DVX SAB GENVAE ET MONTISF PRINC PED &. Stemma di Savoia
coronato e fregiato del Collare dell'Annunziata, il tutto fra due
rami d'alloro CNI 57. Pagani 239. Montenegro 115

300



203   SAVOIA. CARLO ALBERTO (1831-1849) 5 LIRE 1837
GENOVA Argento, 25,00 gr. 37 mm. C. Fdc68. D: CAR ALBERTVS
D G REX SARD CYP ET HIER. Testa nuda a destra, in basso la
data. R: DVX SAB GENVAE ET MONTISF PRINC PED &. Stemma di
Savoia coronato e fregiato del Collare dell'Annunziata, il tutto fra
due rami d'alloro CNI 61. Pagani 241. Montenegro 117

1'000

204   REGNO D'ITALIA. VITTORIO EMANUELE II (1861-1878) 5 LIRE
MARZO 1861. FIRENZE Argento, 24,90 gr. 37 mm. R2. Bb50. D:
VITTORIO EMANUELE II RE D'ITALIA. Testa nuda a destra. R:
CINQUE LIRE ITALIANE FIRENZE MARZO 1861. Stemma di Savoia
coronato e fregiato del Collare dell'annunziata. CNI 5. Pagani 81.
Montenegro 161

1'200

205   REGNO D'ITALIA. VITTORIO EMANUELE III (1901-1946) 5
LIRE 1911 Argento, 25,00 gr. 37 mm. R. D: VITTORIO EMANUELE
III RE D'ITALIA. Testa nuda a sinistra. R: Figura allegorica
dell'Italia presso il monumento simboleggiante la città di Roma.
Sullo sfondo una nave da guerra a vapore, a prora festoni e scudo
sabaudo. A sinistra un aratro ornato con una ghirlanda di fiori a
cui sono sovrapposte le date 1861-1911. A destra l'indicazione
del valore e sotto il segno di zecca. Pagani 707. Montenegro 110

600

206   REGNO D'ITALIA. COLONIA ERITREA. UMBERTO I (1890-
1896). TALLERO 1896 Argento, 28,10 gr. 40 mm. R. Spl55. Patina
da medagliere. D: UMBERTO I RE D'ITALIA 1896. Semibusto in
uniforme con testa coronata a destra. R: COLONIA ERITREA.
Aquila sabauda spiegata e coronata con scudo sul petto che
regge scettro e bastone, fregiati del Collare dell'Annunziata. Ai
lati, il valore espresso in italiano, arabo e aramaico. In basso,
TALLERO CNI 68. Pagani 631. Montenegro 81

600



207   REGNO D'ITALIA. COLONIA ERITREA. VITTORIO EMANUELE
III. TALLERO ITALIANO 1918 Argento, 28,09 gr. 40 mm. NC. Spl53
D: REGNUM ITALICUM 1918. Busto muliebre a destra con testa
diademata. Senza il nome dell'autore, R: AD NEGOT ERYTHR
COMMOD ARG SIGN. Aquila sabauda spiegata e coronata, con
scudo dei Savoia nel petto. Pagani 956. Montenegro 434

150

208   ZECCHE ESTERE. AUSTRIA. 2 FIORINI. MONETA
COMMEMORATIVA DELLE NOZZE D'ARGENTO DI FRANCESCO
GIUSEPPE ED ELISABETTA. 1879 Argento. 24,70 gr. 36 mm. D:
FRANC. IOS.D. G. AUSTR. IMP. ET HUNG. REX. AP. ELISABETHA.
IMP. ET. REG. Teste affiancate di Francesco Giuseppe ed
Elisabetta. R: QVINTVM. MATRIMONII. LVSTRVM. CELEBRANT.
XXIV. APRILIS. MDCCCLXXIX. La Fortuna seduta in trono a sin.
regge un elmo e una cornucopia. Krause X#M5. Davenport
ECT#31

150

209   ZECCHE ESTERE. AUSTRIA. TALLERO DI CONVENZIONE.
DUE ESEMPLARI DI CUI UNO MONTATO A CIONDOLO. Argento.
28,10 gr. 41 mm. Il ciondolo 41,18 gr. 74 mm. (2) Montenegro
438

150

210   ZECCHE ESTERE. AUSTRIA. 500 ATS. JOHAN STRAUSS 1999.
Au. 8,10 gr. 22 mm. D: REPUBLIK ÖSTERREICH 500 SCHILLING
1999. Danzatori di valzer. R: JOHANN STRAUSS VATER SOHN 1804
1825 | 1849 1899. Padre e figlio affiancati. In cofanetto originale
con certificato: esemplare n. 26444.

500

211   ZECCHE ESTERE. BRABANTE. FILIPPO IV (1645-1676).
TRIPLO DUCATONE 1650 Ar. 96,75 gr. 44 mm. Bb50. D: PHIL. IIII.
D. G. HISP. ET. INDIAR. REX. 1650. Busto corazzato e
drappeggiato a destra. R: ARCHID. AVST. DVX. BVRG. BRAB. ZC.
Stemma sotto una corona, retto da due leoni, sotto il Toson d'Oro.
Bibliografia: Davenport 4452.

500



212   ZECCHE ESTERE. GIAPPONE. PERIODO EDO. ANSEI 2 SHU-
GIN (1859) Ar. 13,57 gr, 27x17 mm. Spl . Rara D: Indicazione del
valore in caratteri giapponesi. R: Simboli e caratteri giapponesi,
piccolo punzone in alto a sinistra. Unita a un insieme di 8 monete
giapponesi: due monete Mameita-gin in argento e sei pezzi in
argento da 1 Shu (Isshu Gin), quattro sono bucate. Bibliografia di
riferimento: KM C15. JNDA 09-56.

300

213   ZECCHE ESTERE. GRAN BRETAGNA. VITTORIA (1837-1901).
CORONA 1900 Ar. 28,24 gr. 39 mm. Spl51. D: VICTORIA. DEI.
GRA. BRITT. REGINA. FID. DEF. IND. IMP. Busto velato e coronato
a sinistra. R: San Giorgio a cavallo verso destra, trafigge il drago.
In basso, l'anno. Bibliografia: Spink 3937.

50

214   ZECCHE ESTERE. MESSICO. FILIPPO II (1556-1598) 8
REALES Argento, 23,84 gr. 38 mm. R. Mb38 D: PHILIPVS II D
HISPA. Leoni e castelli nei quarti dello stemma spagnolo. R:
NIARVM ET INDIARVM REX. Valore 8 e segni di zecca fra colonne e
onde.

100

215   ZECCHE ESTERE. MESSICO. 50 PESOS ORO CENTENARIO
QUATTRO ESEMPLARI Au. 41,66 gr. 37 mm. D: Vittoria alata. R:
Aquila a destra. 1924 (1) 1945 (3) KM#481

9'000

216   ZECCHE ESTERE. MESSICO. 50 PESOS ORO CENTENARIO
QUATTRO ESEMPLARI 1947 Au. 41,66 gr. 37 mm. D: Vittoria alata.
R: Aquila a destra. 1947 (4) KM#481

9'000

217   ZECCHE ESTERE. MESSICO. 50 PESOS ORO CENTENARIO
QUATTRO ESEMPLARI 1947 Au. 41,66 gr. 37 mm. D: Vittoria alata.
R: Aquila a destra. 1947 (4) KM#481

9'000



218   ZECCHE ESTERE. MESSICO. 50 PESOS ORO CENTENARIO
QUATTRO ESEMPLARI 1947 Au. 41,66 gr. 37 mm. D: Vittoria alata.
R: Aquila a destra. 1947 (4) KM#481

9'000

219   ZECCHE ESTERE. MESSICO. 50 PESOS ORO CENTENARIO
QUATTRO ESEMPLARI 1947 Au. 41,66 gr. 37 mm. D: Vittoria alata.
R: Aquila a destra. 1947 (4) KM#481

9'000

220   ZECCHE ESTERE. ROMANIA. CAROL I (1886-1914). 5 LEI
1883 Argento, 24,81 gr. 37 mm. D: CAROL I REGE AL ROMANIEI.
Testa nuda a sinistra. R: Stemma del Regno, ai lati il valore, in
basso l'anno KM#17/1

100

221   ZECCHE ESTERE. SACRO ROMANO IMPERO. RODOLFO II
(1576-1612). DOPPIO TALLERO 1604 Hall. Ar. 86,95 gr. 47 mm.
Spl51. Minimi colpetti, splendida patina. D: RVDOLPHVS II. DG.
ROM. IM. SEM. AV. GER. HV. BO. REX. Busto corazzato, ornato con
colletto a balze, con collare del Toson d'Oro, data sotto. R:
NEC.NON. ARCHIDVCHES A. DVC. BVR. CO. TIROL. Stemma ovale
in padiglione, piccolo scudo del Tirolo in alto. Bibliografia:
Davenport A3004.

350

222   ZECCHE ESTERE. STATI UNITI D'AMERICA. 20 DOLLARI ORO
LIBERTY HEAD CINQUE ESEMPLARI Au. 33,43 gr. 34 mm. D: Testa
della Libertà a sin. R: Aquila americana ad ali spiegate 1876 (1)
1896 (1) 1897 (3) KM#74.2 (1876) - KM#74.3 (1896-1897)

10'000

223   ZECCHE ESTERE. STATI UNITI D'AMERICA. 20 DOLLARI ORO
LIBERTY HEAD CINQUE ESEMPLARI Au. 33,43 gr. 34 mm. D: Testa
della Libertà a sin. R: Aquila americana ad ali spiegate. 1898 (1)
1899 (1) 1900 (2) 1904 (1) KM#74.3

10'000



224   ZECCHE ESTERE. STATI UNITI D'AMERICA. 20 DOLLARI ORO
LIBERTY DOUBLE EAGLE CINQUE ESEMPLARI Au. 33,43 gr. 34 mm.
D: Statua della Libertà. R: Doppia aquila. 1909 (1) 1922 (1) 1924
(2) 1925 (1) KM#131

10'000

225   ZECCHE ESTERE. STATI UNITI D'AMERICA. 20 DOLLARI ORO
LIBERTY DOUBLE EAGLE CINQUE ESEMPLARI Au. 33,43 gr. 34 mm.
D: Statua della Libertà. R: Doppia aquila. 1924 (2) 1926 (2) 1927
(1) KM#131

10'000

226   ZECCHE ESTERE. SPAGNA. CARLO III (1759-1788). MEZZO
SCUDO 1760 Madrid. Au. 1,79 gr. 15 mm. Bb60. D: CAROLUS III.
D. G. 1760. Testa a destra. R: HISPANIARVM. REX. J. M. P. Stemma
coronato. Bibliografia: Cal. 1242.

50

227   ZECCHE ESTERE. SVIZZERA. BERNA. MEZZO TALLERO 1796
Ar. 14,58 gr. 34 mm. Spl50. D: RESPUBLICA BERNESIS. Stemma
coronato di Berna. R: DOMINUS PROVIDEBIT. Figura maschile in
abbigliamento militare cinquecentesco in piedi con spada; in
basso, l'anno. Bibliografia: HMZ 2-219b.

50

228   ZECCHE ESTERE. SVIZZERA. LA CHAUX-DE-FONDS. 5
FRANCHI 1863 Tiri Federali. Ar. 25,00 gr. 37 mm. Spl50. D: TIR.
FEDERAL. A LA-CHAUX-DE-FONDS. Scudo su bandiere. In basso
mese e anno. R: HELVETIA. Helvetia seduta. In esergo, il valore.
Bibliografia: Davenport 381.

100

229   MEDAGLIE ITALIANE. GIOVANNI FRANCESCO SINIBALDO
(1508-1568) Fusione in bronzo, 47,13 gr, 52 mm. D: Busto
drappeggiato a sinistra. R: Scudo con nastro su cui: VERVS
PRÆSTAT AMICVS.

50



230   MEDAGLIE ITALIANE. TOSCANA. ALESSANDRO DE MEDICI
(1532-1537). OPUS: DEL PRATO Bronzo, 47,02 gr, 40 mm.
Discreta fusione antica (XVII-XVIII secolo) leggermente porosa. D:
Busto drappeggiato a destra. R: La pace, seduta verso s., dà
fuoco a un mucchio di armi; in esergo, il segno di Marte fra due
stelle.

50

231   MEDAGLIE ITALIANE. MEDAGLIA D'ORO AL VALOR MILITARE
ATTRIBUITA A EUGENIO DI SAVOIA Au. 23,79 gr. 34 mm. Copia
posteriore in oro 18k (1960-70). Provenienza da nobile famiglia
genovese. La medaglia era custodita in una teca assieme ad altre
decorazioni ed onorificenze. Il Principe Eugenio di Savoia fu in
effetti insignito della medaglia d'oro al valore militare, 'Per essersi
distinto quale Luogotenente Generale di S.M. il Re nelle Provincie
Meridionali' ; Gaeta 1861. (Motu-proprio di S.M. il re Vittorio
Emanuele II ; 13 aprile 1861)

1'000

232   MEDAGLIE E DECORAZIONI ITALIANE. ORDINE DELLA
CORONA D'ITALIA. CROCE Due croci da commendatore della
Corona d'Italia. Usure e polvere sui nastri.Unite a: Medaglia
Savoia. Cavour. 8 aprile 1856. Bronzo 62,07 gr, 51 mm Medaglia
coniata, emessa il 08-04-1856 quale omaggio dei napoletani
liberali a Camillo Benso Conte di Cavour, a ricordo dell'opera
diplomatica svolta per la questione italiana nel Congresso di Pace
in Parigi. Medaglie Savoia. Due placche in stagno, opus Galeazzi.
Uniface, 28,56 gr, 46x47 mm. 28,24 gr, 45 mm D:KAROLVS FELIX
SARDINIAE REX Busto a destra in alta uniforme di Carlo Felice. In
basso nel giro G. GALEAZZI F. D: MARIA CHRISTINA AVGVSTA
Busto diademato e velato a sin. (5)

100



233   MEDAGLIE ESTERE. AREA TEDESCA. OVALE INTAGLIATO
DATABILE AL XVII-XVIII SECOLO Bronzo, 133,85 gr, 56x46 mm.
Lavorazione a bulino. D: Scena allegorica con suonatore di violino
appoggiato ad un albero tra fiere. Fontana a sinistra. D: Figura
nimbata con globo crucigero nell'atto di benedire volti umani
tutto intorno.

50

234   MEDAGLIE ESTERE. AUSTRIA. GRANDE MEDAGLIA
COMMEMORATIVA DELL'ESPOSIZIONE INTERNAZIONALE DI
VIENNA. 29 APRILE 1879 Bronzo. 92,20 gr. 57 mm. D: FRANZ
JOSEPH I KAISER VON OESTERREICH KOENIG VON BOHEMEN ETC.
APOST. KOENIG UNGARN. Busto dell'Imperatore a destra. R:
VEREIN ZUR VERBREITUNG. LANDWIRTHSCHAFTLICKER
KENNTNISSE. Associazione per la diffusione della conoscenza
agricola, in commemorazione dell'esposizione internazionale dei
prodotti alimentari nazionali, delle forniture dell'esercito e dei
servizi di soccorso, etc. etc. inaugurata il 20 aprile 1894.

100

235   MEDAGLIE ESTERE. AUSTRIA. MEDAGLIA COMMEMORATIVA
DELLE NOZZE D'ARGENTO DI FRANCESCO GIUSEPPE ED
ELISABETTA DEDICATA DALLA CITTA' DI VIENNA. 1879 Argento.
53,45 gr. 50 mm. D: FRANZ. JOSEF I. KAISER V. OESTERREICH
AP.BKOEN. V. UNG. U. ELISABETH KAISERINU. KOEN. Busti
affiancati di Francesco Giuseppe ed Elisabetta. R: DIE K. K.
HAUPT. U. RESIDENZSTADT WIEN ZUR FEIER DES XXV.
JAHRESTAGES DER VERMAEHLUNG. Allegoria femminile della
città, turrita, accompagnata da un paggio, porge un cartiglio alla
coppia imperiale. In esergo, XXIV APRIL MDCCCLXXIX

100

236   MEDAGLIE ESTERE. AUSTRIA. MEDAGLIA COMMEMORATIVA
PER IL V CENTENARIO DELL'ADESIONE DELLA CITTA' DI TRIESTE
ALL'AUSTRIA. 1882 Bronzo, 62,15 gr.. 54 mm. D: FRANCESCO
GIUSEPPE I IMPERATORE D'AUSTRIA FEL. AUG. Busto
dell'Imperatore a destra. R: Dedica della città all'Imperatore.
Intorno XXX SETTEMBRE MCCCLXXXII

100



237   MEDAGLIE ESTERE. AUSTRIA. MEDAGLIA COMMEMORATIVA
PER IL GIUBILEO DELL'IMPERATORE DEDICATA DALLA PRIMA
CASSA DI RISPARMIO AUSTRIACA. 1898 Argento. 64,89 gr. 57
mm. D: Busto dell'Imperatore a destra. R: Dedica della prima
Spar-casse a Francesco Giuseppe.

150

238   MEDAGLIE ESTERE. AUSTRIA. MEDAGLIA PER IL CORRETTO
ADDRESTAMENTO E CURA DEI CAVALLI. 1900 CA. Argento. 18,52
gr. 33 mm. D: FRANC. IOS I. D. G. AVSTRIAE IMPERATOR. Busto in
uniforme di Francesco Giuseppe a sin. R: ZA VALJANO ODGAJANJE
I TIMARENJE KONJAH, testo in croato su sei righe.

100

239   MEDAGLIE ESTERE. AUSTRIA. PREMIO DI STATO PER
L'ALLEVAMENTO DEI CAVALLI. 1900 CA. Argento. 31,50 gr. 50x42
mm. Medaglia senza nastro, nell'astuccio originale. Sul coperchio
la scritta DRZAVNO DARILO ZA KONJEREJO (sloveno) su quattro
righe.

150

240   MEDAGLIE ESTERE. AUSTRIA. PREMIO DI STATO PER MERITI
AGRICOLI. 1900 CA. Argento. 35,00 gr. 40 mm. D: FRANCISCVS
JOSEPHVS I. D. G. AVSTRIAE IMPERATOR. Testa laureata di
Francesco Giuseppe a destra. R: STAATSPREIS FUR
LANDWIRTSCHAFTLICHE VERDIENSTE. Testo su quattro righe fra
rami. In astuccio originale.

100

241   MEDAGLIE ESTERE. AUSTRIA. 3� FESTIVAL DI TIRO
DELL'AUSTRIA-SLESIA A FREUDENTAL (BRUNTAL), SOTTO IL
PROTETTORATO DELL'ARCIDUCA EUGENIO. 1907. Argento. 20,60
gr. 35 mm. D: PROTECTOR ERZHERZOG EUGEN. Busto in
uniforme dell'arciduca Eugenio a destra. R: Stemma con elmo,
ramo di quercia a sinistra e ramo di alloro a destra. Iscrizione di 7
righe al centro: III OESTERR. SCHLESISCHE LANDESSCHIESSEN IN
FRAUDENTAL 15-25 AUG. 1907. Incisori: Hans Schafer e Richard
Placht.

100



242   MEDAGLIE ESTERE. AUSTRIA. DUE ESEMPLARI DELLA
MEDAGLIA PATRIOTTICA PER LA I GUERRA MONDIALE. 1914
Bronzo, 53,10 gr. 50 mm. e 54,74 gr. 50 mm. D: FRANC. IOS. I.
Busto dell'Imperatore a destra. R: Vittoria alata regge corona
d'alloro tra soldati in battaglia. In basso A. Hartig. e l'anno.
Incisore: R. Neuberger (2)

200

243   MEDAGLIE ESTERE. AUSTRIA. MEDAGLIA PER L'ALLEANZA
FRA L'AUSTRIA E IL REICH TEDESCO. 1914-1915 Bronzo. 99,94 gr.
61 mm. D: GOTT MIT UNS. Ritratti a busto sfalsato degli
imperatori a sin.. R: VIRIBUS UNITIS. Una stella sopra le due
corone, sotto 1914-1915 e foglie di quercia

100

244   MEDAGLIE ESTERE. BOEMIA. FEDERICO V E ELISABETTA
STEWART Bronzo, 37,99 gr, 47x48 mm. Fusione antica (XVIII
secolo). Buona fattura. D: Busto laureato e drappeggiato a destra.
R: Busto drappeggiato con collana a sinistra.

50

245   MEDAGLIE ESTERE. FRANCIA. ENRICO II (1547-1559). OPUS:
BECHOT Alleanza con i principi tedeschi 1552. Metallo bianco,
54,38 gr, 58 mm. Fusione antica (XVII-XVIII secolo). D: Busto
corazzato e laureato a destra. R: Cappello tra due spade. In alto:
LIBERTAS. Sotto, scritta su quattro righe e data.

50

246   MEDAGLIE ESTERE. FRANCIA. INSIEME DI QUATTRO
MEDAGLIE COMMEMORATIVE 1785-1867 Luigi XVI. Partenza delle
fregate La Boussole e L'Astrolabe dal porto di Brest, giugno 1785.
Bronzo. 96,85 gr. 60 mm. Attentato alla vita di Napoleone
Bonaparte, 3 nevoso anno 9� (1800-1801). Bronzo. 58 gr. 51
mm. Luigi Filippo I. Posa della prima pietra del ponte d'Espalion, 1
maggio 1841. Bronzo. 64,45 gr. 51 mm. Napoleone III. Parigi
Esposizione Universale del 1867. Bronzo. 59 gr. 51 mm. (4)

200



247   MEDAGLIE ESTERE. FRANCIA. LUIGI XIV E ANNA D'AUSTRIA
Fusione posteriore in bronzo, 31,14 gr, 60x54mm. D: LVDOVICVS
XIII DG FR ET NAV REX Busto laureato a destra con fascia sopra
l'armatura. R: ANNA DG FR ET NAV REG Busto di Anna a destra
con velo da lutto.

50

248   MEDAGLIE ESTERE. FRANCIA. LUIGI XII MATRIMONIO CON
ANNA DI BRETAGNA Stagno ramato, 72,71 gr, 55 mm. Fusione
antica, (XVIII-XIX secolo), bella qualità. D: Busto coronato con
mantello a destra con cappello e collare dell'Ordine di Saint
Michel. R: Busto velato e coronato con mantello a sinistra.

50

249   MEDAGLIE ESTERE. POLONIA. ALESSANDRO Bronzo, 28,68
gr, 42x42,5 mm. BB. D: Busto a sinistra. R: Iscrizione su dieci
righe.

50

250   MEDAGLIE ESTERE. SCUOLA DI NORIMBERGA. JOHANNES
STABIUS Stagno ramato, 102,14 gr, 72 mm. Bella fusione antica
(XVIII secolo). Uniface. D: Busto barbuto e laureato a sinistra.

50



251   MEDAGLIE E DECORAZIONI ESTERE. DECORAZIONE
DELL'ORDINE DI SAN SAVA IN ARGENTO E SMALTI. SERBIA XIX-XX
SECOLO. Croce maltese smaltata bianca e blu sormontata da
corona, al centro un ovale con il ritratto di San Sava da un lato e
1883 dall'altro. Alt. 6,5 cm. larg. 4 cm. peso 27 gr. L'Ordine di San
Sava fu fondato da re Milan I Obrenovic di Serbia nel 1883,
prendendo il nome da San Sava (1175-1235), figlio di Stefan
Nemanja, fondatore dello stato serbo medievale. Fu il primo
arcivescovo serbo (1219-1233) e il più importante santo della
Chiesa Ortodossa Serba e patrono della Serbia. L'ordine venne
creato per ricompensare chi si era distinto nelle scienze e nelle
arti; non fu più conferito dal 1945 con la caduta della monarchia
serba.

150

252   MEDAGLIE ESTERE. UNGHERIA. GRANDE MEDAGLIA
COMMEMORATIVA DEL TRASFERIMENTO DELL'UNIVERSITA' DI
TRNAVA A PEST SOTTO IL REGNO DI MARIA TERESA. 1880 Bronzo,
174,65 gr. 68 mm. Difetto al diritto.

100

253   LIBRI E CATALOGHI. COHEN H. Description historique des
monnaies frappées sous l'Empire Romain. Ristampa anastatica
della seconda edizione. Gustav Fock, Leipzig 1930 (8 voll.
rilegati).

50

254   LIBRI E CATALOGHI DI NUMISMATICA. INSIEME DI
CATALOGHI. Babelon E. Description des monnaies de la
Republique Romaine. Ristampa anastatica Forni editore, 1963 (2
voll.). Mueller L. Numismatique d'Alexander le Grand. Ristampa
anastatica Forni editore (2 voll.). Falconi. Le monete piacentine,
1914 (3 voll.). Ciani L. Les monnaies royales francaises, 1926 (1
vol.). Dasi T. Estudio de los reales de a ocho, 1950/51 (5 voll.).
Catalogo Santamaria. Collezione Del Vivo. Asta pubblica 8
dicembre 1930 (1 vol.) Insieme di libri inerenti monete spagnole
(12 voll.).

200



255   LOTTI MULTIPLI. INSIEME DI NOVE MONETE ITALIANE
TORINO, Carlo Emanuele III, Mezzo Scudo 1758. FIRENZE, Pietro
Leopoldo I d'Asburgo Lorena, Francescone 1770. STATO
PONTIFICIO, Pio VI, Scudo 1780. PRINCIPATO DI LUCCA E
PIOMBINO, Elisa Bonaparte e Felice Baciocchi, 5 Franchi 1807.
REGNO DI SARDEGNA, Carlo Felice, Scudo 5 Lire (Torino) 1826.
REGNO DI SARDEGNA, Carlo Felice, Scudo 5 Lire (Genova) 1828
REGNO DI SARDEGNA, Carlo Felice, Scudo 5 Lire (Genova) 1829
GOVERNO PROVVISORIO DELLA LOMBARDIA, 5 lire italiane
(Milano) 1848 REGNO D'ITALIA, Vittorio Emanuele II, 5 lire
(Milano), 1857 (9)

500

256   LOTTI MULTIPLI. INSIEME DI TRE MONETE Moneta romana.
Costante Augusto, piccolo bronzo. Norimberga 1780-1830,
Gettone di Alessandro Magno in ottone. Riproduzione di moneta
in oro di Costantinopoli, Zoe e Theodora. (3)

200

257   LOTTI MULTIPLI. INSIEME DI CINQUE MONETE E MEDAGLIE.
Regno d'Italia, Medaglia Tiro a Segno Nazionale. Austria.
Francesco Giuseppe I (1848-1916). Medaglia commemorativa del
Giubileo Signvm Memoriae 1848-1898. Austria. Francesco
Giuseppe I (1848-1916). Medaglia premio per il buon allevamento
e la cura dei cavalli, conio della Carniola. Deutsche Reich, 3 Mark
1912. Ungheria, Leopoldo I (1657-1705). 15 Krajcar 1686. (5)

200



258   LOTTI MULTIPLI. INSIEME DI SEI MEDAGLIE
COMMEMORATIVE Regno d'Italia. Urbano Rattazzi. Deputato e
Presidente del Consiglio 1862. Argento. Savoia. Umberto e
Margherita. XXV anniversario delle nozze. Il Municipio di Casale
Monferrato. Bronzo argentato. Savoia. Umberto I. Medaglia 1884
per l'Esposizine Generale di Torino. Metallo bianco. Savoia.
Vittorio Emanuele III. Medaglia 1924. Premio Ministero delle
Comunicazioni, Amministrazione Poste e Telegrafi. Lega. Gran
Bretagna. Medaglia 1886 per l'apertura dell'Esposizione
Internazionale di Liverpool. Bronzo. Spagna. Carlo IV ed Aloisia.
Medaglia 1789. Proclamazione a Soria. Argento. (6)

150

259   LOTTI MULTIPLI. GRUPPO DI 33 MEDAGLIE DI AREA
EUROPEA VARIE EPOCHE

400

260   LOTTI MULTIPLI. INSIEME ETEROGENEO DI MONETE
ITALIANE E STRANIERE

50

261   LOTTI MULTIPLI. INSIEME ETEROGENEO DI MONETE
ITALIANE E STRANIERE

50


